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MEDYA’DA NEFRET SÖYLEMİNİN İZLENMESİ HAKKINDA 
 

Türkiye'de medyanın sık sık taraflı, önyargılı ve ayrımcı bir dil kullandığına tanık oluyoruz. Haberlerde,  

özellikle de manşetler ve haber başlıklarında kullanılan provokatif, ırkçı ve ayrımcı dil, toplumda  

düşmanlık ve ayrımcı duyguları tetikleyen, kalıp yargıları güçlendiren birer araca dönüşüyor. Her ne  

kadar evrensel ve ulusal gazetecilik ilkeleri, hatta bazı medya kuruluşlarının kendi gruplarının  

yayınladığı basın etik ilkeleri bulunsa da, birçok haber ürünü bu ilkeleri ihlal edebiliyor. Böylesi bir 

dilin kullanılması ise toplumda huzursuzluk ve savunmasız gruplara yönelik yaygın bir önyargının 

yerleşmesine yol açıyor. Hedef alınan kişi ve gruplar ise tedirginleşiyor, sessizleşiyor ve demokrasinin 

olmazsa olmazı olan sosyal ve siyasal yaşama katılım şanslarından zorunlu feragat ediyorlar. Bu 

kışkırtıcı ve hedef gösterici dil kullanımı zaman zaman düşmanlaştırılan ve marjinalleştirilen grupların 

üyeleri ya da mekanlarına yönelik saldırılarla sonuçlanabiliyor.  

Nefret söyleminin temelinde önyargılar, ırkçılık, yabancı korkusu/düşmanlığı, tarafgirlik, ayrımcılık, 

cinsiyetçilik ve homofobi yatar. Kültürel kimlikler ve grup özellikleri gibi unsurlar nefret söyleminin 

kullanılmasını etkiler, ancak yükselen milliyetçilik ve farklı olana tahammülsüzlük gibi koşullarda, 

nefret dili yükselir ve etkisini arttırır.   

Birçok farklı nedenden dolayı Türkiye bir süredir toplumun farklı kesimleri arasında kutuplaşmalara 

sahne oluyor; kendisinden farklı olana, “öteki”ne yönelik tahammülsüzlük giderek yaygınlaşıyor. 

Güneydoğu'da neredeyse 30 yıldır süren çatışmalar ve çatışma sonucu zorunlu yerinden etmeler 

nedeniyle Türkiye'de yaşanan ani demografik değişim ve ekonomik, sosyal ve kültürel çatışmalar, 

topluluklar arası gerginliğin artmasına neden oldu. Öte yandan liberal ekonomi, azınlık hakları gibi 

demokratik açılım çabaları, Kıbrıs meselesiyle ilgili tartışmaların da “yabancı odakların Türkiye'ye 

yönelik oyunları” gibi algılanması ve sunulması da kutuplaşma ve düşmanlığı arttırıyor. Son olarak 

Ortadoğu’daki gelişmeler, Kürt ve Ermeni sorunu konusundaki tartışmalar ve bu konularda çözüme 

yönelik fikirleri olan kişi ve kurumların karşıt görüşte olan gazeteler tarafından hedef gösteren ve 

itibarsızlaştıran bir yayın politikaları yürütüyor olmaları da bu çatışma ortamına zemin teşkil ediyor.  

Bu nedenle, farklı grup ve bu gruplara mensup olduğu bilinen ya da varsayılan kişilere yönelik 

düşmanca algı ve tutumların tezahür etmesi Türkiye'de önemli ve giderek büyüyen bir soruna 

dönüşmüş durumda. Hükümet yetkilileri, muhalefet partisi liderleri ve kamu görevlileri gibi kanaat 

önderleri bile bu tür bir ırkçı ve ayrımcı dil kullanmaktan çekinmiyor. Hatırlanacağı üzere, 2005 yılında 

düzenlenen Ermeni Konferansı'ndan hemen önce dönemin Adalet Bakanı Cemil Çiçek'in konferansı 

düzenleyenlerle ilgili “arkadan hançerliyorlar” demiş ve “gereğinin yapılmasını” istemişti. 

Dördüncü kuvvet olarak adlandırılan medya (basın-yayın) ise en etkin kültürel iletkenlerden biridir. Bu  

nedenle çeşitliliği ve farklılığı öne çıkarmaya gücü olduğu kadar, bu çatışmayı sıradanlaştırma ve 

yayma konusunda da son derece etkili ve yönlendirici olabilir. Medya sorumsuz veya dikkatsiz 

davranırsa, ırkçılığı ve kişilerin birbirine karşı nefret duyguları üretmesini tetikleyebilir, besleyebilir ve 

güçlendirebilir; en kötüsü de bu tür tutumları meşrulaştırıp, haklı çıkarabilir.  

Uzun yıllardır Türkiye medyası milliyetçi ve ayrımcı söylemin etkin kaynaklarından biri oldu. Bu 

gazetecilik türünün toplumdaki kutuplaşmaya dikkate değer bir katkısı oldu. Geçtiğimiz yıllarda 

yaşanan bazı nefret suçları incelendiğinde, medyanın etkisi daha anlaşılabilir olacaktır. Hrant Dink 

cinayetinin azmettiricisi olarak yargılanmakta olan Yasin Hayal verdiği ifadede, “Hrant Dink'i şahsen 

tanımadığını ama gazetelerden Türk düşmanı olduğunu okuduğunu" söylemiştir. Aralık 2007'de İzmir 
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Ayasofya Kilisesi rahibine saldıran zanlı ise Ogün Samast gibi kahraman olmak için bu fiili 

gerçekleştirdiğini ifade etmiştir. 

Hrant  Dink’in  öldürülmesinin  ardından,  onun  hayallerini,  ideallerini  ve  mücadelesini sürdürmek 

amacıyla kurulan Hrant Dink Vakfı’nın temel amaçlarından biri toplumdaki kutuplaşma 

ve düşmanlığın sona ermesine katkıda bulunmaktır.   

 

TÜRKİYE’DE ULUSAL VE YEREL GAZETELERDE   

 NEFRET SÖYLEMİNİN İZLENMESİ 

Araştırmanın amacı ve kapsamı 

Medyada Nefret Söyleminin İzlenmesi çalışmasının genel amacı Türkiye’de ırkçılık,  ayrımcılık ve 

hoşgörüsüzlükle mücadeleye katkı sağlamaktır. Irkçılık, ayrımcılık ve ötekileştirmenin üretilmesi ve 

yeniden üretilmesinin araçlarından biri olan medyanın sivil denetiminin önemi gözetilerek, bu 

çalışmanın spesifik amacı ise gazetelerde insan hakları ve farklılıklara saygının güçlendirilmesi, haber 

ve köşe yazılarında kullanılan ayrımcı dil ve nefret söylemine dikkat çekerek farkındalık yaratmak ve 

yazılı basında nefret söylemi ve ayrımcı dil kullanılmasından vazgeçilmesi için teşvik etmektir. 

Çalışma uzun vadede sivil toplum örgütlerinin nefret söylemiyle mücadele etmesi, medya izlemeyle 

ilgili becerilerin artması, birlikte sistematik bir biçimde çalışarak medyanın, kullandığı dil ve 

yöntemlerin eşitlikçi, toplumsal ve kültürel çeşitliliğe saygılı olmasını sağlayacak bir çalışma 

sürdürmesi konusunda destek vermeyi amaçlamaktadır.   

Vakfın  bu  amaçlara  ulaşma  yolunda  yürüttüğü  “Medyada  Nefret  Söyleminin  İzlenmesi”  

çalışmasının kapsamında, ulusal ve yerel basın taranmakta,  ayrımcı, ötekileştiren  ve  hedef  

gösteren  bir  söylemle kaleme  alınmış  haber  ve  köşe  yazıları tespit edilip analiz edilmekte  ve  

www.nefretsoylemi.org  sitesi aracılığıyla ve raporlarla kamuoyunun bilgisine sunulmaktadır. Proje 

sitesinde yer alan içerikler ayrıca Facebook ve Twitter gibi çeşitli sosyal medya sitelerinde 

paylaşılmaktadır. Hazırlanan rapor sivil toplum örgütlerine, basın yayın kuruluşlarına, basın meslek 

örgütlerine gönderilmekte ve nefretsoylemi.org’dan yayınlanmaktadır. 

Gazetelerin izlenmesinin yanı sıra, sivil toplum örgütü temsilcileri, hukukçular, akademisyenler, 

meslek örgütleri ve gazetecilerle arama toplantıları, seminerler, eğitimler düzenleyerek nefret 

söylemiyle ilgili duyarlılığı artırmak amaçlanmaktadır.  

Bu dönemde, “nefret söylemi” kavramıyla ilgili bilgi sağlamak, ayrımcı ve ırkçı söylemle mücadele 

yolları ve yöntemlerinin neler olabileceğinin tartışılmasına zemin açmak ve medyada insan hakları ve 

azınlıklara yönelik daha saygılı ve bilinçli bir dil kullanılmasını teşvik etmek amacıyla konuyla ilgili 

alanlarda çalışan ve uluslararası tanınırlığı olan akademisyenlerin katılımıyla paneller düzenlenmekte, 

üniversitelerde nefret söylemi üzerine toplantılar yapılmakta, bulgular örnekler üzerinden 

tartışılmaktadır. Ayrıca, nefret söylemi üzerine ders verilmesi, tez ve ödev konusu yapılması yönünde 

girişimlerde bulunulmakta ve bu doğrultuda bir dönemlik ders programı hazırlanmakta, ders 

programının içerdiği konu başlıklarının yer alacağı bir kitap yayımlanması planlanmaktadır. 

http://www.nefretsoylemi.org/
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Yöntem 

Esas olarak etnik ve dini kimlik temelli nefret söylemine odaklanılırken, cinsiyetçi ve homofobik söylemler 

de tarama kapsamına alınmıştır. Çalışmada genel olarak medya araştırmalarında uygulanan eleştirel 

söylem analizi yöntemi ve buna bağlı teknikler kullanılmıştır. İncelenen örneklerin özellikleri 

doğrultusunda yazısal, ikonografik (fotoğraf, resim ve diğer çizimlere ilişkin) metin analizleri 

gerçekleştirilmiştir. Medya içerikleri ve söylem konusunda belli göstergeler oluşturmak amacıyla önce 

niceliksel ölçeklemeye başvurulmuş, nefret söylemi içeriğinin en çok nerede (hangi sayfalarda), ne 

şekilde kendine yer bulduğu, hangi kaynaklar tarafından oluşturulduğu ve kimleri hedef aldığı ortaya 

konulmuştur. 

Ardından yukarıda belirlenen amaç ve kapsam doğrultusunda tespit edilen nefret söylemi içeren 

haberler benimsedikleri söylemin niteliği doğrultusunda kategorilere ayrılmıştır. Bu konuda daha 

önce yapılmış olan uluslararası bilimsel çalışmalardan yararlanılarak ve ülkeye özgü dil ve kültür 

farklılıkları dikkate alınarak belirlenmiş olan nefret kategorileri şunlardır 

1) Abartma / Yükleme / Çarpıtma: Bir kişi ya da olaydan yola çıkarak bir topluluğa yönelik olumsuz 

genellemeleri, çarpıtmaları, abartmaları, olumsuz atıfları içeren söylemler bu kategori altında 

değerlendirilmektedir. 

2) Küfür / Hakaret / Aşağılama:  Bir topluluk hakkında doğrudan küfür, aşağılama, hakaret içeren 

(örneğin Kalleş, Köpek, Kanıbozuk gibi) söylemlerin yer aldığı kategoridir. 

3) Düşmanlık / Savaş Söylemi Bir topluluk hakkında düşmanca, savaşı çağrıştıran ifadelerin yer aldığı 

söylemler bu kategoride tasnif edilmektedir. 

4) Doğal Kimlik öğesini nefret aşağılama unsuru olarak kullanma / Simgeleştirme: Doğal bir kimlik 

öğesinin nefret, aşağılama unsuru olarak kullanıldığı, simgeleştirildiği söylemler için oluşturulmuştur. 

Örneğin olumsuz anlamda “senin annen Ermeni zaten” söylemi ya da “senin soyadın Davutoğlu mu 

Davutyan mı?” gibi 

Örnekleme Ölçütleri 

Çalışma kapsamında tirajlar dikkate alınarak seçilmiş toplam 16 gazete elden taranmaktadır. Bu 16 

gazete, günde dört gazete olmak üzere haftanın beş günü tesadüfi yöntemle belirlenmiş bir sırayla 

dönüşümlü olarak okunmaktadır. Elden taranan 16 gazeteyi de içeren ve sayısı 1000’i bulan ulusal ve 

yerel gazete ise verilen anahtar kelimeler üzerinden (ör. İşbirlikçi, Türk düşmanı, bölücü vs.) medya takip 

merkezi aracılığıyla izlenmektedir 

Elden taranan gazeteler: Zaman, Posta, Hürriyet, Sabah, Haber Türk, Milliyet, Vatan, Akşam, Sözcü, 

Yeni Şafak,  Star, Cumhuriyet,  Taraf, Radikal, Birgün, Özgür Gündem 

Takip edilen içerikler arasından, dini ya da etnik grupların yanı sıra kadınlara ve LGBTT bireylere 

yönelik doğrudan ve açık bir dille nefret söylemi içeren haber ve köşe yazıları seçilmektedir. Haber ve 

köşe yazısı dışındaki öğeler (ilanlar, ekler, karikatür vb.) çalışma kapsamı dışında bırakılmıştır.  
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Dört aylık izlemelerin ardından hazırlanan raporlarda elde edilen veriler iki bölümde incelenmektedir. 

Nefret söyleminin hedefi olan grupların hangileri olduğu, hangi konu nedeniyle ve hangi yöntemler 

kullanılarak hedef alındıkları örneklerle açıklanmaktadır.   

Bulgular 

“Medyada Nefret Söyleminin İzlenmesi” araştırmasının 2012 Mayıs-Haziran-Temmuz-Ağustos aylarını 

kapsayan dönemde ulusal, etnik ve dini grupları hedef alan 101 köşe yazısı ve haber içeriği tespit 

edildi. Kadınların ve LGBT bireylerin hedef alındığı toplam 35 içerik ise raporun ikinci bölümünde ele 

alındı. Nefret söylemi olarak değerlendirilmemekle birlikte kişi ya da grupların hedef olduğu içerikler 

son bölümde, medya eleştirisi kapsamında tartışıldı.  

2012 yılının ikinci dört ayının incelendiği bu dönemde, nefret söylemi kapsamında değerlendirilen 

içerik sayısı daha önceki dönemlere göre yükselişini korudu.  

Grafik 1: 

 

Nefret söyleminin hedef alındığı gruplardaki çeşitlenme ise önceki iki döneme benzer biçimde devam 

etti. Önceki iki dönemde de hedef alınan grup sayısı 17 iken 1 incelenen dönemde hedef alınan grup 

sayısı 15 olarak belirlendi. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 http://nefretsoylemi.org/rapor_aciklamalar.asp# 

http://nefretsoylemi.org/rapor_aciklamalar.asp
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Grafik 2: 

 

2012 Mayıs-Ağustos döneminde nefret söylemi içerdiği tespit edilen metinlerin çoğunluğunun ulusal 

basında yer aldığı görüldü. Analiz kapsamında değerlendirilen içeriklerin yüzde 82’sini 13 farklı ulusal 

gazetede yayınlanan köşe yazısı ve haber içerikleri oluştururken yüzde 28’nin 14 farklı yerel gazetenin 

içeriklerinde yer aldığı tespit edildi. Önceki dönemlere paralel şekilde, bu dönemde de köşe yazıları 

nefret söyleminin en sık rastlandığı tür oldu.  

Bu dönemde nefret söylemi içeren haber ve köşe yazılarında en sık hedeflenen gruplar, önceki 

döneme benzer şekilde sırasıyla Ermeni, Hıristiyan, Yahudi ve Rumlardı. Sabit kategori olarak 

değerlendirebileceğimiz bu dört gruptan Ermenilere yönelik nefret söyleminde en fazla öne çıkan 

öğe, son dönemde yoğunlaşan çatışma ortamı üzerinden Ermenilerin PKK ile ilişkilendirilmesi 

biçiminde oldu. “Müslüman Kürt’ten zarar gelmez, PKK bir Ermeni hareketi” anlayışı üzerinden 

üretilen bu söylemin, kimi zaman Hıristiyanları ve Yahudileri hedef alan içeriklerle de yeniden 

üretildiği görüldü. Ancak daha çok öne çıkan, Ermenilerin PKK’yı desteklediği, “ezeli düşman” olarak 

Türkiye’ye zarar vermek üzere fırsat kolladıkları, tehlike unsuru oldukları vurgusuydu.  

Bir başka nokta, özellikle milliyetçi-muhafazakar yayın çizgisindeki gazetelerin köşe yazarlarının 

gündeme getirdiği “kriptoluk” tartışmasıdır. Bu tür içeriklerde genellikle benimsenen yöntem, 

eleştirilen/ suçlanan/ hedef gösterilen kişi ya da grupların “Kripto Ermeni, Kripto Yahudi ya da Kripto 

Hıristiyan” olduğunu savunmak ya da bu grupları suç veya terörle ilişkilendirerek “güvenilmez” 

olduklarına vurgu yapmak biçiminde olduğu görüldü. İçeriklerin bir kısmında ise gazeteci-yazar Ali 

Bayramoğlu ya da Rakel Dink üzerinden Ermeniler hedeflenmiş, kişinin kimliği ya da siyasi görüşü 

düşmanlık malzemesine dönüştürülerek tamamen Ermenilere yönelik nefret söylemi halini almıştır 

(bkz s. 24-25). 

İncelenen dönemde nefret söyleminin hedefindeki gruplar, bir önceki dönemde olduğu gibi 

Ermenilerin ardından eşit şekilde Hıristiyan ve Yahudiler oldu. Hıristiyanlara yönelik nefret söyleminin 

büyük bölümünde yine “Haçlı zihniyeti” temalı içeriklere sıklıkla rastlandı. Bu tür içeriklerde, kimi 

zaman Yahudilerin de hedef alındığı, okuyucunun bu gruplardan “dost olmayacağı” konusunda 

uyarıldığı, misyonerlik faaliyetlerinin tehdit unsuru olarak sunulduğu ya da “gavur”luk nitelemesi 

üzerinden hakarete maruz kaldıkları görüldü. Rumlara yönelik nefret söylemi ise çoğunlukla Ermeni 

ve Hıristiyanlarla birlikte anılmaları dolayısıyla sözü edilen başlıklar etrafında şekillendi. Bunun dışında 
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Türkiye medyasında Rumlara yönelik düşmanlık üreten, “karakteristik” denilebilecek hakaret ve 

aşağılama içeren “Rum’un kepazeliği”, “Rum meydan okudu” gibi ifadeler bu dönemde de yer aldı.  

Bu dönemde Kürtlere yönelik nefret söyleminde de artıştan söz etmek mümkündür. Bu artışın, 

çatışma döneminin yoğunlaştığı Temmuz ve Ağustos aylarına denk geldiği, PKK ile çatışmalar 

üzerinden Kürt halkının muhatap alındığı görüldü. Bu tür içeriklerde, mesele “Kürt terörü”ne 

indirgenerek ya “sabrın taştığı” ima edilmiş ya da mevcut sorun Kürt halkına mal edilerek düşmanlık 

üretilmiştir.  

BDP’ye ya da BDP’li milletvekillerine yönelik düşmanlığı körükleyen içerikler, siyasi parti ve 

siyasetçilere yönelik söylemler ifade özgürlüğü kapsamında değerlendiği için kapsam dışı tutuldu. 

İstatistiki analizlere dahil edilmeyen ancak çatışma dönemlerinde medya dilinin şiddetlenmesine 

örnek olarak ele alınan Sözcü gazetesinin 21 Haziran 2012 tarihli “Ağlamayı bırakın, gereğini yapın” 

manşeti, raporun son bölümünde tartışıldı (bkz. s. 44). 

Grafik 3: 
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İncelenen içeriklerdeki nefret söyleminin hedef gruplara göre dağılımı aşağıdaki gibidir: 

Grafik 4:  

 

İstatistiki analizlere dahil edilmeyip ayrıca değerlendirilen bir diğer başlık, kürtaj yasası etrafında 

başlayan tartışmalar ve bianet’in başlattığı “Benim bedenim benim kararım” kampanyasına yönelik 

tepkilerdir. Söz konusu içeriklerde, kampanyaya katılan kadınların aşağılandığı ve bianet’e yönelik 

hakaretlerin yer bulduğu ifadelere rastlandı. Medyanın, gündemle ilişkili olarak hedef 

gösterici/aşağılayıcı tutumunu ne kadar hızla benimseyebileceğine işaret etmek bakımından söz 

konusu iki içerik son bölümde değerlendirildi (bkz. s. 47). 

Son bölümde değerlendirilen bir diğer başlıkta ise Yeni Akit ve Habervaktim.com’un Ali Bayramoğlu 

üzerinden başlattığı ve sonrasında Hasan Cemal, Cengiz Çandar ve farklı kaynaklarda başka pek çok 

gazeteci-yazarın siyasi görüşleri nedeniyle hedef haline getirildiği içerikler ele alındı. Ali 

Bayramoğlu’nu hedef alan içeriklerin bir bölümü, Ermeni olduğu iddiaları üzerinden “Türk 

düşmanlığıyla” suçlanması nedeniyle raporun içerik bölümüne dahil edildi, diğer yazılar ise 

gazetecilerin, büyük oranda çarpıtma ve dezenformasyona dayalı bir yayıncılıkla nasıl hedef haline 

getirildiğini açığa vurmak amacıyla incelendi (bkz. s. 49). 

Bunlara ek olarak, önceki raporlarda ele alındığı şekilde, kadınlara ve LGBT bireylere yönelik nefret 

söylemi içeren haber ve köşe yazıları, istatistiki analizlere dahil edilmeyip ikinci bölümde kendi içinde 

değerlendirildi. Bu kapsamda incelenen 35 içerikte, kadınlara yönelik aşağılayıcı bir söylemin öne 

çıktığı, eşcinselliğin ise ağırlıklı olarak “sapıklık, seviyesizlik ya da toplum için tehlikeli unsurlar” olarak 

tanımlandığı görüldü. Yazılı basında travesti ve transeksüellerin temsilinin de önceki dönemde olduğu 
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gibi “suçla ilişkilendirmeye” dayanan ve “toplumun huzurunu bozdukları” yönünde bir söylemle 

gerçekleştiği tespit edildi. 

I-Tür, Gazete ve Kategorilere Göre İçeriğin Dağılımı: 

Nefret söylemi bu dönemde yine en fazla köşe yazılarında (yüzde 74) kendine yer bulmuş, incelenen 

içeriklerin yüzde 23’ünü haberler, yüzde 1’lik bir bölümünü ise okur mektupları oluşturmuştur. Söz 

konusu haberlerin yüzde 25’inde kaynak gösterilmemiştir.  

Grafik 5:  

 

İncelenen dönemde, bir önceki döneme paralel biçimde nefret söylemi, ulusal basında daha yaygın 

şekilde (yüzde 82) yer bulmuş, yerel basın yüzde 28 oranda temsil edilmiştir. 

Grafik 6: 
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Nefret söylemi bu dönemde de en fazla milliyetçi-muhafazakar yayın çizgisindeki gazetelerde kendine 

yer bulmuş, önceki dönemlere benzer şekilde Milli Gazete, Yeni Akit, Ortadoğu, Yeniçağ ve Yeni 

Mesaj nefret söyleminin en sık rastlandığı gazeteler olmuştur.  

Grafik 7: 

 

Yerel basında nefret söylemi nicelik bakımından daha az orandadır: 

Grafik 8:  
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Bu dönemde de gazetelerde yer alan nefret söylemi örnekleri, belirlenen dört kategoriye göre 

incelendi: 

1) Abartma / Yükleme / Çarpıtma 

2) Küfür / Hakaret / Aşağılama  

3) Düşmanlık / Savaş söylemi 

4) Doğal kimlik öğesini nefret aşağılama unsuru olarak kullanma / Simgeleştirme 

Bu kategoriler, çoğunlukla farklı biçimlerde ve örtük ya da açık şekilde kurulan nefret söylemlerinin 

ayrıştırılmasına ve anlaşılmasına yardımcı olmak üzere oluşturulmuştur. Şüphesiz kategorilerin birden 

fazlasını aynı içerikte tespit etmek mümkündür ancak böyle durumlarda sınıflandırma yapmak adına 

baskın olan kategori dikkate alınmıştır.  

İncelenen dört aylık dönemde, bu dört kategorinin dağılımında Düşmanlık/ Savaş söylemi önemli bir 

yer tutmaktadır. Ardından sırasıyla Küfür/ Hakaret/ Aşağılama ve Abartma/ Yükleme/ Çarpıtma 

gelmiştir. Bu dönemde en az izlenen yöntemin ise Simgeleştirme olduğu görüldü.  

Grafik 9: 
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Hedef gruplara göre kategorilerin dağılımına bakmak gerekirse, Ermenilere yönelik nefret söylemine 

önceki dönemlere paralel şekilde Düşmanlık/ Savaş Söylemi hakimdir. Bunun yanında Küfür/ Hakaret/ 

Aşağılama içeren ifadelere de sıklıkla rastlandığı, en düşük oranın ise Simgeleştirme olduğu görüldü. 

Son iki dönemin raporları incelendiğinde Ermenilere yönelik nefret söyleminde en fazla öne çıkan 

kategorinin Düşmanlık/ Savaş söylemi olması da ayrıca dikkat çekicidir. 

Grafik 10: 

 

Hıristiyanlara yönelik nefret söylemi içeriğini ağırlıklı olarak Düşmanlık/ Savaş söylemi oluşturdu, 

bunun yanında Küfür/ Hakaret/ Aşağılama yoluyla üretilen nefret söyleminin de önemli oranda temsil 

edildiği görüldü.  

Grafik 11: 
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Yahudilere yönelik nefret söyleminin neredeyse yarısını Abartma/ Yükleme/ Çarpıtma kategorisi 

oluştururken Düşmanlık/ Savaş söylemi de önemli oranda kendine yer buldu. 

Grafik 12: 

 

Son olarak Rumlara yönelik nefret söyleminde öne çıkan Düşmanlık/ Savaş söylemi oldu. 

Grafik 13: 
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Bu dönemde artış gösteren Kürtlere yönelik nefret söyleminde de öne çıkan kategori Düşmanlık/ 

Savaş söylemi oldu.  

Grafik 14: 

 

İçerikleri sınıflandırmak üzere belirlenen bu dört kategori daha önce de belirttiğimiz şekilde, nefret 

söylemlerinin nasıl üretildiğini anlamaya yardımcı olmak üzere oluşturuldu ve sınıflandırma işleminde 

baskın olan kategori dikkate alındı. Dolayısıyla kategorileri değişmez ölçütler olarak görmek yanıltıcı 

olacaktır. Bununla birlikte, örneğin Ermenilere yönelik nefret söyleminde son iki dönemle birlikte 

düşünüldüğünde bir yıldan bu yana Düşmanlık/ Savaş söylemi’nin hakim olduğunu görmek, 

Ermenilerin Türkiye medyasındaki temsili bakımından fikir vericidir. Hıristiyanlara yönelik nefret 

söylemi kategorileri karşılaştırıldığında ise dikkat çeken nokta, son iki dönem boyunca Düşmanlık/ 

Savaş söylemi kategorisinin baskın kategori olarak tespit edilmesidir. Hıristiyanların çoğunlukla “Haçlı 

söylemi” ve misyonerlik faaliyetlerinin konu edildiği içeriklerde hedef haline getirildiği hesaba katılırsa 

daha anlamlı bir sonuca ulaşmak mümkün olacaktır. 

Yine de örneklerin söylem yönünden incelendiği ikinci bölümde daha açıklayıcı bir çerçeve sunmak 

amaçlanmaktadır. 
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MAYIS-AĞUSTOS 2012 DÖNEMİNDE SEÇİLEN HABERLER 

Tarih Gazete Tür Yazar Başlık Hedef Grup 
Nefret 

Kategorisi 

01.05.2012 
Bursa 

Haber 

Köşe 

Yazısı 
Hasip Öztürk Karşı Darbe Yunan 

Küfür/ 

hakaret/ 

aşağılama 

04.05.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

Yazısı 

Mehmet 

Şevket Eygi 

PKK bir Ermeni 

hareketidir 
Ermeni 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

04.05.2012 
Özgür 

Kocaeli 
Haber 

Ayşenur 

Kalaycı 

Arslan 

Cinayet sanığı 

eşcinsel çıktı 

Eşcinsel, 

travesti 

Abartma / 

yükleme/ 

çarpıtma 

07.05.2012 Anayurt 
Köşe 

yazısı 
Oğuz Güler 

Başbakanım PKK 

terörü böyle biter 
Ermeni 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

07.05.2012 Yeni Akit Haber 
Süleyman 

Ceran 

Kendi ülkesine 

“İtalyan” Ferzan 

Özpetek 

LGBTT 

(Lezbiyen, 

gay, 

biseksüel, 

transseksüel, 

travesti) 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

08.05.2012 Yeni Akit 
Okur 

mektubu 

Kubilay 

Ertekin 

Evet aynen 

öylesiniz!! 
LGBTT 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

08.05.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 

Mahmut 

Toptaş 

Gavura 

güvenmeyelim 
Gayrimüslim 

Abartma/ 

yükleme / 

çarpıtma 

14.05.2012 Yeni Mesaj 
Köşe 

yazısı 

Sabahattin 

Önkibar 

Fettullah Gülen yol 

arkadaşlarını böyle 

ilan etti! 

Rum, 

Ermeni, 

Yahudi, 

Süryani 

Abartma/ 

yükleme / 

çarpıtma 

16.05.2012 
Milli 

Gazete 
Haber Milli Gazete 

Derhal önlem 

alınmalı 
LGBTT 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

16.05.2012 Yeni Akit Haber 
Seyfullah 

Solak 

Ahlaksız teklife 

büyük tepki 
LGBTT 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

16.05.2012 Yeni Akit Haber 
Mehmet Kadri 

Sayılgan 

Türkiye’de oynanan 

tiyatro 
LGBTT 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

 



Medyada Nefret Söylemi: Mayıs-Ağustos 2012 

15 
 

 

17.05.2012 

 

Ortadoğu 

 

Köşe 

yazısı 

 

Fikri Atılbaz 

 

BOP’a verilen 

Dünyevi ve Uhrevi 

destek 

 

Hıristiyan, 

Yahudi 

 

Abartma/ 

yükleme / 

çarpıtma 

17.05.2012 Yeni Akit 
Köşe 

yazısı 
Nusret Çiçek  

Bir zamanlar düzen 

karşıtı idiler 
LGBTT 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

17.05.2012 Yeni Akit 
Köşe 

yazısı 

Ali Erkan 

Kavaklı 

Ergenekon'un 

Ermeni ve Sabetaycı 

militanları 

Ermeni, 

Rum, 

Yahudi 

Abartma/ 

yükleme / 

çarpıtma 

21.05.2012 

Kocaeli 

Bizim 

Yaka 

Köşe 

yazısı 
Tahsin Talay Ee ne olmuş? Rum 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

22.05.2012 İstanbul 
Köşe 

yazısı 
Necdet Buluz 

ABD Ermeni 

işgalinin arkasında 

duruyor 

Ermeni 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

23.05.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 
Ahmet Yavuz 

TOPRAK 

SATIŞIYLA 

ORTAYA ÇIKAN 

YENİ TEHLİKE 

MİDYAT’A 

VATİKAN 

KOLONİSİ! 

Süryani, 

Asuri 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

23.05.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 

Mahmut 

Toptaş 

İbretlik Siyonistler 

Kıbrıs'tan önce 

OECD'de 

Yahudi 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

23.05.2012 
Milli 

Gazete 
Haber Kaynak yok 

Zina toplumun 

temelindeki 

dinamittir 

LGBTT 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

23.05.2012 Yeni Çağ 
Köşe 

yazısı 

Hüseyin Macit 

Yusuf 

Kıbrıs'ta çare 

KKTC'ye dört elle 

sarılmaktır 

Rum 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

24.05.2012 Yeni Akit 
Okur 

mektubu 

Mustafa 

Cemal 

Bayındır 

Tükürün yüzüne 

arsız ve hayasızların 
LGBTT 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

25.05.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 

Burhanettin 

Can 

Fıtrat merkezli 

toplumsal mutabakat 

metni olarak yeni 

anayasa 

LGBTT 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

23.05.2012 Yeni Çağ 
Köşe 

yazısı 
Nurullah Çetin 

Köy köpeğinin 

trajedisi 

Hıristiyan / 

Yahudi 

Küfür / hakaret 

/ aşağılama 
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31.05.2012 Milat 
Köşe 

yazısı 

Şebnem G. 

Karacan 

Sezaryene evet, 

kürtaj duruma göre 

değişir 

Gayrimüslim Simgeleştirme 

01.06.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 

Burhanettin 

Can 
Bir akıl tutulması-1 LGBTT 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

04.06.2012 Vatan Haber Kaynak yok 
85 yaşındaki kadına 

Rum işkecesi 
Rum Simgeleştirme 

06.06.2012 Yeni Şafak 
Köşe 

yazısı 

A. Fuat 

Erdoğan 

Kürtaj yasağı 

özgürlük kısıtlaması 

mı? 

LGBTT 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

06.06.2012 Yeni Çağ 
Köşe 

yazısı 
Nurullah Çetin 

İstiklalci türk beyi 

nişan almaz, nişan 

takar 

Hıristiyan, 

Yahudi 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

06.06.2012 
Yeni 

Alanya 
Haber Kaynak yok 

Mahallelinin 

‘Travesti’ isyanı 
LGBTT 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

06.06.2012 Şok Haber Kaynak yok 
Travestilere karşı 

sopayla nöbet! 
LGBTT 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

06.06.2012 Vatan Haber Kaynak yok 

Ermeniler sınırda 5 

Azeri askerini 

öldürdü 

Ermeni Simgeleştirme 

06.06.2012 Yeni Akit Haber Kaynak yok 

“Hayvandan da 

aşağı yaratıklar", 

kürtaj için sahnede.. 

Kadın 

Aşağılama / 

Çarpıtma / 

Hakaret 

11.06.2012 Yeni Akit Haber Kaynak yok 
Azgın Yahudilerden 

zeytin ağacı katliamı 
Yahudi 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

12.06.2012 Yeni Akit Haber 
Furkan 

Altınok 
PKK ateşe tapıyor Zerdüşt Simgeleştirme 

13.06.2012 

Kocaeli 

Bizim 

Yaka 

Köşe 

yazısı 

İbrahim 

Çakıroğlu 

Kürt değil terör 

sorunu 
Ermeni 

Abartma/ 

yükleme / 

çarpıtma 

13.06.2012 Önce Vatan 
Köşe 

yazısı 

Muhsin 

Bozkurt 
Asım'ın nesli 

Ermeni, 

Rum 
Simgeleştirme 

14.06.2012 Milat 
Köşe 

yazısı 
Yakup Köse 

"Benim Yorumum, 

Benim Yaşantım!" 
Kadın 

Aşağılama / 

Hakaret 

15.06.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 
Nurullah Çetin  

Bir akıl tutulması 3: 

Eşcinsellik  
LGBTT 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 
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18.06.2012 Ortadoğu 
Köşe 

yazısı 
Abbaz Bozyel 

Türk olmayanların 

Türklükle kavgası 

Ermeni, 

Rum 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

18.06.2012 Ortadoğu 
Köşe 

yazısı 
Fikri Atılbaz 

Kurana aykırı 

hareket edenler bin 

kere fatiha okusanız 

kaç yazar 

Hıristiyan, 

Yahudi 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

18.06.2012 Yeni Çağ 
Köşe 

yazısı 
Hasan Demir 

Erdoğan Fatiha'yı 

biliyor mu? 

Hıristiyan, 

Yahudi 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

19.06.2012 Aydınlık 
Köşe 

yazısı 

Hüseyin Macit 

Yusuf 

Bir sahtekar Rum 

daha… 
Rum 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

20.06.2012 Ortadoğu 
Köşe 

yazısı 

M. Günay 

Sıddıkoğlu 

Önemli olan 

Fatihayı bilmek 

değil, ruhuna uygun 

yaşatmaktır 

Hıristiyan, 

Yahudi 

Abartma/ 

yükleme / 

çarpıtma 

21.06.2012 Sözcü Haber Kaynak yok 
Ağlamayı bırakın 

gereğini yapın 
 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

21.06.2012 Ortadoğu 
Köşe 

yazısı 
Abbas Bozyel 

Öz yurdunda garip, 

öz vatanında parya 

Ermeni, 

Rum, Sırp, 

Bulgar 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

25.06.2012 Anayurt 
Köşe 

yazısı 

Mustafa 

Nevruz Sınacı 

Adil düzen ve tüfe 

hesabı 
LGBTT 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

20.06.2012 Ortadoğu 
Köşe 

yazısı 

M. Günay 

Sıddıkoğlu 

Önemli olan 

Fatihayı bilmek 

değil, ruhuna uygun 

yaşatmaktır 

Hıristiyan, 

Yahudi 

Abartma/ 

yükleme / 

çarpıtma 

26.06.2012 Yeni Akit 
Köşe 

yazısı 
Fatih Akkaya 

Ermenicilik yapıyor 

demek mi faşistlik? 

 

Ermeni 

Hedef 

gösterme / 

düşmanlık / 

savaş söylemi 

26.06.2012 
Antalya 

Körfez 

Köşe 

yazısı 

Mehmet 

Tosun 

Antalya 

milletvekillerinin 

karnesi 

LGBTT 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 

28.06.2012 İstanbul 
Köşe 

yazısı 
Necdet Buluz 

Gücünü gereğinden 

fazla abartırsan.. 
Arap 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

28.06.2012 Ortadoğu 
Köşer 

yazısı 
Orhan Karataş 

Nasıl bu hale 

geldik? 

Ermeni, 

Rum 

Küfür / 

hakaret / 

aşağılama 
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28.06.2012 Yeni Akit Haber 
Haber 

Merkezi 
Vay gavur vay! Alman 

Hakaret / 

aşağılama 

29.06.2012 Milat 
Köşe 

yazısı 

Seyit Mehmet 

Deniz  

On yıl önce Türkiye 

ve bugün 
LGBTT Simgeleştirme 

29.06.2012 Yeni Akit Haber 
Seyfullah 

Solak 

Hitler kafasına tepki 

büyüyor 
Hıristiyan 

Hakaret / 

aşağılama 

02.07.2012 
İstanbul 

Son An 
haber 

haber ajansı 

(İHA) 

Müslümanlar 

Protestanlaştırılmaya 

çalışılıyor' 

Ermeni 

Düşmanlık 

/Savaş 

söylemi 

03.07.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 

K. Mete 

Tiryaki 

Ali Bayramoğlu 

Ermeni mi?  

Ermeni 

Düşmanlık 

/Savaş 

söylemi / 

hedef 

gösterme 

03.07.2012 Yeni Akit Haber 
Furkan 

Altınok 
Gavur Uşakları 

Hıristiyan Simgeleştirme 

03.07.2012 Yeni Mesaj Haber  
Türkiye'yi kiliseye 

çevirdiler 

Hıristiyan 

Abartma/ 

yükleme / 

çarpıtma 

04.07.2012 İstanbul 
Köşe 

yazısı 
Necdet Buluz 

Kıbrıs Rumlar, İsrail 

ve PKK üçlüsü 

Ermeni, 

Rum 

Düşmanlık 

/Savaş 

söylemi 

04.07.2012 Yeni Mesaj 
Köşe 

yazısı 
Hasan Demir 

Yarım Hekim 

candan yarım hoca 

dinden eder 

Hıristiyan 

Düşmanlık 

/Savaş 

söylemi 

o4.07.2012 Yeni Çağ 
Köşe 

yazısı 
Altemur Kılıç 

Anamızın nikah 

kağıdı 

Kürtler 

Abartma/ 

çarpıtma/ 

düşmanlık/  

savaş söylemi 

05.07.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 

Mehmet 

Şevket Eygi 

Bunlar Yapılmazsa 

Türkiye Selamete 

çıkmaz 

Ermeni, 

Yahudi, 

Hıristiyan 

Abartma/ 

yükleme / 

çarpıtma 

09.07.2012 Ortadoğu 
Köşe 

yazısı 
Neval Kancar 

Atina'da cami ile 

ruhban okulu eşit 

mi? 

Rum 

Düşmanlık 

/Savaş 

söylemi 

09.07.2012 Yeni Akit 
Köşe 

yazısı 

Asım 

Yenihaber 
Bildirgeç Bayramı 

Ermeni Simgeleştirme 

11.07.2012 Yeni Akit Haber  
Rakel Dink'ten 

bölücülük 

Ermeni Simgeleştirme 

12.07.2012 Yeni Mesaj 
Köşe 

yazısı 
Akın Aydın 

Akan Müslüman 

kanı olunca insanlık 

uyuyor 

Hıristiyan, 

Yahudi 

Düşmanlık 

/Savaş 

söylemi 
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12.07.2012 Anayurt 
Köşe 

yazısı 

M. Arif 

Demirer 

Said Nurisden bilgi 

kirliliği Örnek no 2 

Yahudi 

Abartma/ 

yükleme / 

çarpıtma 

12.07.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 
Mevlüt Özcan 

Garip bir "ziyaret" 

oldu 

Rum 

Abartma/ 

yükleme / 

çarpıtma 

13.07.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 

Muhammed 

Özkılıç 
Sahabenin fazileti 2 

Yahudi 

Abartma/ 

yükleme / 

çarpıtma 

13.07.2012 Yeni Çağ 
Köşe 

yazısı 

Kerrar Esat 

Atalay 

Muş ve havalisinde 

Ermeni mezalimi 

Ermeni 

Düşmanlık 

/Savaş 

söylemi 

15.07.2012 Haber Türk 
Köşe 

yazısı 
Fatih Altaylı 

Bir of çeksem 

(Vibratörlü çikolata) 

Kadın 

Küfür/ 

Hakaret / 

aşağılama 

16.07.2012 Yeni Akit Haber 
Koray 

Taşdemir 

Ramazanda da mı 

böyle olacak? 

  

16.07.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 
Davut Şahin 

Misyonerlik 

kumbarası 

Hıristiyan Simgeleştirme 

17.07.2012 

Ankara 

Haber 

Vaktim 

Köşe 

yazısı 

Namık 

Açıkgöz 

Yanaşma İslamcılara 

ne oluyor? 

Ermeni Simgeleştirme 

19.07.2012 Ortadoğu 
Köşe 

yazısı 

Şükrü 

Alnıaçık 
7 gün/24 saat!.. 

Ermeni 

Abartma/ 

yükleme / 

çarpıtma 

19.07.2012 Taka Haber Kaynak yok 
Beton yığınına 

hapsettiniz 

Rum, 

Hıristiyan 

Düşmanlık 

/Savaş 

söylemi 

20.07.2012 
Antalya 

Hilal 
Haber Kaynak yok 

Alanya'dan sakal 

sorusu 

Hıristiyan 

Abartma/ 

Yükleme/ 

çarpıtma 

20.07.2012 Milat 
köşe 

yazısı 

Şebnem G. 

Karacan 

Nefretsoylemi.org'da 

yer almışım, 

gururluyum :) 

Hıristiyan, 

Yahudi 
Simgeleştirme 

23.07.2012 Anayurt 
köşe 

yazısı 

Mustafa 

Nevruz Sınacı 

Değişim ve 

dönüşüm furyası 

Kürt, 

Ermeni, 

Rum 

Düşmanlık 

/Savaş 

söylemi 

23.07.2012 Yeni Çağ 
köşe 

yazısı 

Kerrar Esat 

Atalay 

Köylerde katliam 

yapan çeteciler 

devlet erkanını 

kahveyle zehirlediler 

Ermeni 

Düşmanlık 

/Savaş 

söylemi 

23.07.2012 Yeni Çağ 
Köşe 

yazısı 
Hasan Demir 

Davutoğlu, uyan da 

balığa çıkalım! 

Yunan 

Düşmanlık 

/Savaş 

söylemi 
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23.07.2012 

 

Yeni Çağ 

 

Haber 

 

Kaynak yok 

 

Tek din projesi 

 

Hıristiyan, 

Yahudi 

Abartma/ 

yükleme / 

çarpıtma 

23.07.2012 Yeni Çağ 
köşe 

yazısı 

Özcan 

Yeniçeri 

Kahramanların 

kahroluşunu izlemek 

Yunan 
Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

23.07.2012 Yeni Akit 
Okur 

mektubu  
Cumali Aksu 

Elinde Ehli Beyt'in 

kanı olanlar 

Alevi 

Küfür/ 

hakaret/ 

aşağılama 

23.07.2012 
Isparta 

Akdeniz 

Köşe 

yazısı 

Bayram 

Aygün 
Papazla Pasta dansı 

Hıristiyan 

Abartma/ 

yükleme / 

çarpıtma 

24.07.2012 Yeni Mesaj 
Köşe 

yazısı 
Nurullah Çetin 

AB Müslüman 

Türk'ün neyine! 

Hıristiyan 

Abartma/ 

çarpıtma/ 

düşmanlık 

24.07.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 

Mehmet 

Şevket Eygi 

Herkese lazım 

sorular 

Kürt, 

Ermeni, 

Yahudi 

Abartma/ 

çarpıtma/ 

düşmanlık 

25.07.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 

İsmail Hakkı 

Akkiraz 

Tesettür, medeniyet, 

teşhir, cehalet 

Hıristiyan, 

Yahudi 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

26.07.2012 Anayurt 
Köşe 

yazısı 
İsa Kayacan 

Ermeni 

Mütefekkirlerin 

gözüyle Ermeni 

Elitasının itirafları 

Ermeni 

Abartma/ 

Yükleme/ 

çarpıtma 

26.07.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 

Mehmet 

Şevket Eygi 

Şalom Aleyhem 

Aleyhem Şalom 

Ermeni, 

Yahudi 

Abartma/ 

Yükleme/ 

çarpıtma 

27.02.2012 Takvim,  Haber Kaynak yok 
Ermeni kiracı 

dehşeti 

Ermeni Simgeleştirme 

27.07.2012 
Gölcük 

postası 

Köşe 

yazısı 
Hilmi Özbek 

İSLAM, 

MÜSLÜMAN, 

MELEKLERE 

KİTAPLARA 

İMAN (2) 

Kadın 

Küfür/ 

hakaret/ 

aşağılama 

27.02.2012 
Milli 

Gazete 
Haber Kaynak yok 

Ermeni kiracılar ev 

sahibini öldürdü 

Ermeni Simgeleştirme 

27.02.2012 Yeni Mesaj 
Köşe 

yazısı 

Mehmet Emin 

Koç 

Milletin başı üstünde 

dolanan bela 

Hıristiyan Düşmanlık 

27.07.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 
İhsan Muslu 

Kur'anı Kerim yalan 

söyler mi? 

Hıristiyan, 

Yahudi 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

30.07.2012" Yeni Akit Haber 
Furkan 

Altınok 
Potada sapkınlık 

LGBTT 

Küfür/ 

hakaret/ 

aşağılama 
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01.08.2012 Aydınlık Haber Veysel 

Boğatepe 

Duydum ki papaz 

olmuşsun.. 

Hıristiyan Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

01.08.2012 

Kocaeli 

Derince 

Express 

Köşe 

yazısı 
Volkan Eralp 

YETER ARTIK 

YERET!!! 

Ermeni 
Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

02.08.2012 Yeni Mesaj 
Köşe 

yazısı 
Nurullah Çetin 

Türk'ü avcı 

kekliğiyle 

mankurtlaştırmak 

Hıristiyan, 

Yahudi 

Abartma/ 

Yükleme/ 

çarpıtma 

02.08.2012 Yeni Mesaj 
Köşe 

yazısı 
Akın Aydın 

Vicdan muhasebesi 

katsayı soruları 

Hıristiyan, 

Yahudi 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

03.08.2012 Taka Haber Kaynak yok Hz. Lut 
LGBTT 

Küfür/ 

hakaret/ 

aşağılama 

03.08.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 

Mehmet 

Şevket Eygi 

İçi Ateş Dolu 

Uçurumun 

Kenarında 

Ermeni, 

Yahudi 

Abartma/ 

Yükleme/ 

çarpıtma 

06.08.2012 
Aliağa 

Express 

Köşe 

yazısı 
Simail Köylü İnciler-3 

Kadın 

Küfür/ 

Hakaret/ 

Aşağılama 

06.08.2012 Yeni Akit 
Köşe 

yazısı 
Hasan Aksay 

Siyasetin insanlık 

imtihanı 

Ermeni 

Küfür/ 

Hakaret/ 

Aşağılama 

06.08.2012 Yeni Mesaj 
Köşe 

yazısı 
Yusuf Karaca F tipi hastalık 

Hıristiyan, 

Yahudi 

Abartma/ 

Yükleme/ 

çarpıtma 

06.08.2012 Yeni Akit 
Köşe 

yazısı 

Ali İhsan 

Karahasanoğlu 

Şehitlerimizin katili 

sadece PKK'lılar 

mı? 

Kürt 

Abartma/ 

Yükleme/ 

çarpıtma/ 

düşmanlık/ 

hedef 

gösterme 

07.08.2012 Güneş Haber Kaynak yok 
Transeksüel eşini 

travestiyle aldattı 

LGBTT Simgeleştirme 

07.08.2012 Milliyet Haber DHA 

Transeksüel ve 

travestinin satırlı 

kavgası 

LGBTT Simgeleştirme 

07.08.2012 Yeni Mesaj 
Köşe 

yazısı 
Akın Aydın 

Duyarlı 

vekillerimizin 

artması dileğiyle 

Hıristiyan, 

Yahudi 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

07.08.2012 
Kaş Aydın 

Haber 

Köşe 

yazısı 
Hande Güllü Kürtlere soruyorum 

Kürt 
Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

08.08.2012 Yeni Akit Haber Emre Küskün 
Pişkin başrahibe 

tepki yağıyor 

Hıristiyan 

Abartma/ 

Yükleme/ 

çarpıtma 
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09.08.2012 Yeni Çağ 
Köşe 

yazısı 
Mustafa Aslan 

(+18) korku ve 

şiddet içerir!.. 

Hıristiyan, 

Ermeni 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

09.08.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 

Abdülkadir 

Özcan 

İslam'a karşı şer 

ittifakı 

Hıristiyan,  
Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

13.08.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 

Mehmet 

Şevket Eygi 

Kısa ve Keskin 

Notlar 

Hıristiyan, 

Ermeni, 

Yahudi 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

14.08.2012 Yeni Çağ 
Köşe 

yazısı 
Hasan Demir 

"Dörtte bir Ermeni 

kanı" 

Ermeni, 

Kürt, Yunan 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

16.08.2012 Cumhuriyet 
Köşe 

yazısı 

Umran Solez 

Tan 

Gezi Parkı'nın 

Gizemi 

LGBTT 

Küfür/ 

Hakaret/ 

Aşağılama 

17.08.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 

Mehmet 

Şevket Eygi 
Yine Pakraduniler 

Yahudi 

Abartma/ 

Yükleme/ 

çarpıtma 

17.08.2012 
Ankara Son 

Söz 
Haber İHA 

PKK ve Ermeni 

diyasporasının yeni 

faaliyetleri 

Ermeni 
Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

22.08.2012 Anayurt 
Köşe 

yazısı 

Mehmet 

Altıparmak 
İçimi acıtan üç olay 

Hıristiyan 

Abartma/ 

Yükleme/ 

çarpıtma 

22.08.2012 Hürriyet Haber DHA 
PKK'lıya 'gebertildi' 

diyelim 

Ermeni 

Küfür/ 

Hakaret/ 

Aşağılama 

22.08.2012 
Bursa 

Hakimiyet 

Köşe 

yazısı 
Ceyhun İrgil 

Myanmar’a ulaşan 

devlet Hakkari'ye 

neden ulaşamıyor? 

Kürt 

Abartma/ 

Yükleme/ 

çarpıtma 

22.08.2012 Güneş 
Köşe 

yazısı 

Mehmet 

Memiş Hoca 
Bir damla Türk kanı 

Türk ve 

Müslüman 

olmayan 

herkes 

Hakaret 

22.08.2012 Şok haber Kaynak yok 
Lezbiyen Aşıktan 

Kraliçeye tehdit 

LGBTT Simgeleştirme 

22.08.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 

Mehmet 

Şevket Eygi 
Moiz Kohen'ler 

Ermeni, 

Yahudi 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

22.08.2012 Yeni Akit Haber 
Talha 

Çolakoğlu 

Türkiye'de Siyonizm 

tehlikesi 

Yahudi 

Abartma/ 

Yükleme/ 

çarpıtma 

23.08.2012 Anayurt 
Köşe 

yazısı 

Mustafa 

Nevruz Sınacı 

Diyanet sorumludur, 

sorun çözmez 

Hıristiyan, 

Yahudi 

Küfür/ 

Hakaret/ 

Aşağılama 
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23.08.2012 Bursa Olay 
Köşe 

yazısı 

Memduh 

Bayraktaroğlu 

Kürt halkı aradan 

çekilirse ne olur? 

Kürt 
Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

24.08.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 

Oya 

Akgönenç 

Dış tahrikler ve 

fırsat kollayanlar 

Ermeni 

Abartma/ 

Yükleme/ 

çarpıtma 

25.08.2012 Zaman 
Köşe 

yazısı 

Mehmet 

Kamış 

Breivik bize ne 

anlatıyor? 

Hıristiyan 

Çarpıtma/ 

hakaret/ 

simgeleştirme 

27.08.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 
Ekrem Şama 

Toprak kayıyor 

altımızdan toprak 

Rum 
Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

28.08.2012 Ortadoğu 
Köşe 

yazısı 

Şükrü 

Alnıaçık 

Hrant Dink Vakfı ve 

Nefret Ticareti 

Ermeni 
Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

29.08.2012 
Milli 

Gazete 

Köşe 

yazısı 

İsmail Hakkı 

Kiraz 

Terör Milli Görüşle 

çözülür 

Yahudi 

Abartma/ 

Yükleme/ 

çarpıtma 

30.08.2012 Yeni Akit 
Okur 

mektubu 
Tahsin Koç Terör yine azıyor 

Ermeni 

Abartma/ 

Yükleme/ 

çarpıtma 

30.08.2012 Ortadoğu 
Köşe 

yazısı 

Ender 

Gökdemir 

Antep'in etrafı gül 

ile diken 

Ermeni, 

Fransız 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 

30.08.2012 Ortadoğu 
Köşe 

yazısı 
Ali Öncü Ağzını Öpem Dede 

Arap 

Hakaret/ 

hakaret/ 

aşağılama 

31.08.2012 Yeni Çağ 
Köşe 

yazısı 

Mustafa Hilmi 

Yıldırım 

Terör konusunda 

söylenmeyenler 

Hıristiyan, 

Yahudi 

Düşmanlık / 

Savaş söylemi 
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II- Kategorilerden Örnekler: 

Düşmanlık/ Savaş Söylemi 

Başlık: PKK Bir Ermeni Terör Hareketidir 
Gazete: Milli Gazete 
Tarih: 04.05.2012 
Tür: Köşe Yazısı 
Yazar: Mehmet Şevket Eygi 
 
Yazar, başlıktan itibaren PKK’nın bir Ermeni hareketi olduğunu beyan ediyor ve yazısında “bu yönde 

iddialar olduğunu” belirtmesine karşın, söz konusu iddiaları destekleyici hiçbir argüman sunmuyor. 

Buna karşın yazının devamında bu iddialar konusunda kendisi ikna oluyor; okuyucuyu da “PKK’nın bir 

Kürt terör hareketi değil, bir Ermeni terör hareketi olduğunu çok iyi bilmesi” gerektiği konusunda 

uyarıyor.  

“PKK hareketinin gizli bir Ermeni hareketi olduğunun ispatı hükümete düşer. (…) Bugün Türk ismiyle, 

Müslüman kimliğiyle görünen nice kimseler vardır ki, Kripto Ermenidir. Hiçbir Müslüman Kürt bu 

ülkenin parçalanmasını, bu geminin batmasını istemez.” 

Yazar açıkça, Müslüman olmamayı “bu ülkenin parçalanmasını” istemek için potansiyel bir neden 

olarak sunuyor. Buna göre Müslüman bir halk olmayan Ermeniler, doğrudan “içimizdeki düşman” 

statüsündedir. Yazar, “kriptoluk” meselesini de gündeme getirerek bu söylemini pekiştiriyor, “Türk 

kimliği” taşısalar dahi Ermenilerin Türkiye’ye karşı “kötü emelleri” olduğu yönünde bir algı 

oluşturuyor. Yazıda her ne kadar PKK üzerinden bir suçlama yapılıyor olsa da, bu söylem PKK’dan 

bağımsız olarak Ermenilerin “içimizdeki düşman” oldukları yönünde bir mesajı da içeriyor. Bu da 

tamamen din eksenli bir yaklaşım üzerine kuruluyor. Müslüman bir kimseden “Türk’e ya da 

Türkiye’ye asla zarar gelmeyeceği” garanti ediliyor.  

Bir başka nokta, yazarın hiçbir somut bilgi-belgeye dayanmaksızın okuyucuya sunduğu ve kesin bir 

bilgiymiş gibi  “çok iyi bilinmesini” istediği iddianın ispatını, hükümetten talep etmesidir. Buna göre, 

tartışmalı biçimde de olsa iddianın “ispatlanması”; Ermenilerin açıkça hedef haline gelmesini, siyasi 

planda yürümekte olan ve silahlı çatışmayı da kapsayan bir sorunun, doğrudan Ermenilere mal 

edilmesini beraberinde getirecektir. Bu anlamda yazının içerdiği çarpık yaklaşım, sıklıkla yapıldığı gibi 

PKK üzerinden Kürtleri düşman ilan etmekle eşdeğerdir. Kaldı ki yazar, böyle bir ispata gerek 

duymaksızın kesin bir dille Ermenileri mahkum etmektedir.  

Yazı, Ermenileri açıkça “düşman” konumuna yerleştirmekte ve Müslüman olmayan tüm topluluklara 

yönelik güvensizliği dolaylı biçimde ifade etmektedir. 
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Düşmanlık/ Savaş Söylemi 

Başlık: Kürt halkı aradan çekilirse ne olur? 
Gazete: Bursa Olay 
Tarih: 23.08.2012 
Tür: Köşe Yazısı 
Yazar: Memduh Bayraktaroğlu 
 
Yazar, Gaziantep saldırısından sonra tutum değiştirdiğini ve “PKK terörünü” bundan sonra “Kürt 

terörü” olarak tanımlayacağını söylüyor. Şimdiye dek böyle bir tanımlamadan kaçındığını anlatan 

yazar, “milyonlarca Kürt yurttaşımızın etnik kökenini bu vahşete bulaştırmamayı tercih ediyordum” 

diyerek bundan böyle bulaştırdığını ve bunu meşru gördüğünü de ayrıntılarıyla anlatıyor: 

“Tabi ki ‘Bu bir Kürt terörüdür’ derken bütün Kürtleri kast etmiyorum. Ama bıçak kemiğe dayanmadı 

mı? Yani; Kürt halkı (su), kendine gerilla diyen bu köpekbalıklarının yaşadığı ortamdan çekilirse 

bunların hangisi nefes alabilir Allah aşkına? (…) Bilerek, tasarlayarak ve taammüden ‘Bu bir Kürt 

terörü’ dedim.”  

Yazar, Gaziantep’te yaşanan saldırıdan Kürtleri sorumlu tutuyor ve PKK’ya destek verdiği gerekçesiyle 

Kürt halkını hedef alıyor. Bilinçli olarak “Kürt terörü” ifadesini tercih etme amacını ise “PKK’yı 

desteklemeyen Kürtleri tahrik etmek” olarak açıklıyor. Yazar bu anlamda Kürtleri, PKK’ya destek 

veren/ vermeyen olarak ayrıştırıyor. Destek vermeyen kesimi tepki göstermedikleri takdirde “Kürt 

terörü” suçlamasına maruz kalacaklarını söyleyerek tehdit ediyor. Dolayısıyla yazara göre yaşanmakta 

olan her iki durumda da “Kürt terörü”dür.  

Yazı, Kürtleri kimlikleri üzerinden terörle ilişkilendirerek onları düşman konumuna yerleştirmesi 

nedeniyle Düşmanlık/ Savaş söylemi kategorisinde değerlendirildi. 
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Düşmanlık/ Savaş Söylemi  

Başlık: Hrant Dink Vakfı ve Nefret Ticareti  
Gazete: Ortadoğu 
Tarih: 28.08.2012 
Tür: Köşe Yazısı 
Yazar: Şükrü Alnıaçık 
 
Yazar, Hrant Dink Vakfı’nı hedef aldığı yazısında Ermenilere yönelik düşmanlık üretiyor, Hrant Dink’in 

sözlerini çarpıtarak cinayeti meşru gösteriyor.  

Dink’in öldürülmesini protesto eden kesimin “Hepimiz Ermeniyiz” sloganını kullanmasını eleştiren 

yazar, “Türkiye’yi 100 yıllık bir kin ve nefretle her platformda mahkum ettirmeye çalışan bir ulusun 

adı Türklüğe tercih edilmişti” diyerek Ermenileri doğrudan Türkiye düşmanı olarak yaftalıyor. Söz 

konusu sloganın “Türklüğe karşı bir ‘nefret söylemi’ olduğunu” savunuyor: 

“Belli ki bu kalabalık, Hrant’ın işaret ettiği ‘pis kanlı Türklük’ten nefret ediyor, bu kimlikten kurtulmaya 

çalışıyordu.” 

Yazar, Dink’in “Türklüğe hakaret”ten mahkum edilmesine neden olan sözlerini çarpıtarak aktarıyor ve 

Dink’in “Türk düşmanı’ olduğunu, dolayısıyla cinayete karşı ses çıkaran kesimin de “Türk düşmanı” 

olduğunu savunuyor: 

“Ya cenazenin arkasında yürüyen bu kalabalık, ağır nefretle, artık her şeyi göze alarak açığa çıkmış 

Kripto Ermeniler’den oluşuyordu. Ya da İstanbul’a geldikten sonra köylü olmaktan, Müslüman 

olmaktan, Türk olmaktan utananlar ve ilk fırsatta milli kimliğini terk etmek için bazen marksist bazen 

de kürtçü ama her zaman bayrak düşmanı olanlar, aynı safta buluşmuştu.” 

Yazar, “Türk düşmanı” olmakla suçladığı kesimi, doğrudan Ermeni olmakla ilişkilendiriyor ve yazının 

başında da vurguladığı Türk-Ermeni düşmanlığına yönelik algıyı güçlendiriyor. Bunun üzerine Dink’in 

alıntılanan sözlerine tepki vermeyen yazarlara sorumluluk yüklüyor:  

“Bana göre eğer Türkiye’de ‘Türklüğün pis kanı’ ifadesine ‘söylemli’ bir karşılık verilebilmiş olsaydı, 

‘eylemli’ bir karşılığa gerek kalmazdı.” 

Yazar, Dink’in çarpıtılarak aktarılan sözlerine cevaben ‘eylemli’ bir karşılık verildiğini savunarak  

Dink’in bunu hak ettiğini ve katille aynı görüşte olduğunu beyan ediyor ve cinayeti meşrulaştırıyor.   

Yazının devamında Hrant Dink Vakfı’na ağır hakaretlerde bulunan ve nefret söylemi raporlarını “AB 

fonlarıyla muhbirlik yapmak” olarak adlandıran yazar, rapora dahil edilen kendi yazılarının nefret 

söylemi olmadığını savunuyor:  

“Evet, 120 yıllık Türk düşmanlarını, gönüllü PKK destekçisi ve Türkiye’ye karşı ajanlığa meyilli insanlar 

olarak görüyorum. Nefret bunun neresinde? İnanca, kimliğe, mezhebe hakaret var mı?” 

Yazar bu sözleriyle aksini iddia ederek nefret söyleminin tanımıyla birebir örtüşecek şekilde üreticisi 

olmuştur.  
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Yazısının başlangıcında, Ermenilerin “Türkiye’ye karşı 100 yıllık kin ve nefret beslediğini” iddia eden 

yazar, Dink’in sözlerini çarpıtarak aktarıyor ve bunu okuyucuya Ermenilerin Türk düşmanı olduğuna 

dair bir kanıt olarak sunuyor. Yazara göre, bu durumda Dink’in öldürülmesine tepki gösterenler de 

Türk düşmanıdır ve büyük ihtimalle Ermenidir. Düz bir mantıkla daha ileri giden yazar, Ermenileri 

“gönüllü PKK destekçisi ve ajanlığa meyilli” gördüğünü de itiraf ediyor, okuyucuyu da bu şekilde 

düşünmeye sevk ederek çok açık bir şekilde Ermenilere yönelik düşmanlık üretiyor. 

Yazarın Hrant Dink Vakfı’na yönelik iddiaları, ağır hakaret içerse de nefret söyleminin tam da 

Alnıaçık’ta yetkin bir örneğinin gözlemlendiği şekilde, etnik-dini-ulusal kimliği hedef alan içeriklerde 

saptanabileceği gerekçesiyle incelenmedi. Bununla birlikte, Vakfı, “Asala sempatizanı, nefretin eli 

kanlı çocukları” olarak tanımlayan yazar, bu ifadeleriyle Hrant Dink Vakfı’nı da hedef göstermiştir. 

Medyadaki nefret söylemine dikkat çekmeye çalışırken Dink ve Ermenilere yönelik düşmanlık 

çerçevesinde ve tam da eleştirdiği söylem üzerinden Vakfın hedef alınması bu anlamda oldukça 

ironiktir. Çok sık olmamakla birlikte bu tür yazılar, medyada nefret söyleminde yol alındığı söylense 

de spesifik noktalardan hareketle bir kişi, kurum ya da grubu “Türk düşmanlığı”yla suçlama ve hedef 

göstermenin hala ne kadar kolay ve belli ölçüde geçerli olduğuna işaret etmek bakımından ayrıca 

önem taşıyor. 
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Simgeleştirme  

Başlık: Rakel Dink’ten bölücülük 
Gazete: Yeni Akit  
Tarih: 11.07.2012 
Tür: Haber 
Yazar: Yeni Akit 
 
Rakel Dink’in Uludere ziyaretini haberleştiren Yeni Akit gazetesi, benimsediği tipik haber diliyle Dink’e 

yönelik tepkisini Dink’in Ermeni kimliğini vurgulayarak gösteriyor. Haberin henüz başlangıcında 

Dink’in “terör örgütüne yakınlığıyla bilinen bir haber ajansına şok açıklamalarda bulunduğu” bilgisi 

verilerek hem olay skandalize ediliyor hem de okura, Dink’in “terör örgütüne” yönelik tutumuna 

ilişkin fikir veriliyor. Ardından Dink’in açıklamaları, saldırganca ve sokak diline kayan bir üslupla yer 

buluyor: 

“…Dink’ten taziyede bulunması beklenirken o, siyasi propaganda ve buram buram bölücülük kokan 

ifadelerle yine Türkiye’ye saldırdı. Terör örgütüne yakınlığıyla bilinen DİHA adlı sözde haber ajansına 

konuşan Dink, 1915’te Ermenilerin katledildiğini savunurken, köylülere ‘anadilde eğitim almalısınız’ 

gazı verdi ve devlete de ‘ya tüm haklarını vereceksin ya da böleceksin’ mesajı yolladı.” 

Bu bölümde  Rakel Dink’in “bölücülük” yaptığı vurgusu hakimdir. “Taziyede bulunması beklenirken…” 

ifadesi Dink’in oraya aslında taziye amaçlı değil, “bölücülük” yapmak için gittiği iması taşıyor. 

Cümlenin sonundaki “yine Türkiye’ye saldırdı” yorumu da Dink’in daha önce de birçok defa Türkiye’ye 

saldırılarda bulunduğuna işaret ederek okuyucunun, Dink’in “bölücü” olduğundan kuşku 

duymamasını sağlamak üzere yer buluyor. Bu anlamda haber dili, okuyucuya düşünme fırsatı 

vermekten çok taraf tutması ve Dink’e yönelik olumsuz bir tutum takınması yönünde kurgulanıyor. 

Sonrasında ise Dink’in Ermeni olduğuna vurgu yapılıyor ancak bu vurgu, Türkiye medyasına özgü bir 

üslupla, “destekleyici suç unsuru” şeklinde sunuluyor: 

“Silopi yakınlarında bulunan bir köyde Ermeni Varto aşiretinin çocuğu olarak dünyaya geldiği bilinen 

Rakel Dink, Uludere’de hayatını kaybedenlerin aileleriyle Kürtçe olarak konuştu.” 

Haberin başlangıcında Rakel Dink’in olumsuz bir şekilde tanımlandığı çerçeveyi tamamlayıcı nokta 

Ermeni olması, bununla yetinmeyip bir de Kürtçe konuşmasıdır. Haberde, başka kaynaklarda yer 

verilmesine rağmen Dink’in, ziyaret ettiği ailelerle sohbetine ya da örneğin kadınların ağıtına katılmış 

olmasına yer verilmiyor. Kısacası, insani unsurların elendiği haberde Rakel Dink, gazetenin kendisini 

resmetmek istediği ayrıntılarla tanımlanıyor. Bu yöntem daha önceki dönemlerde de özellikle BDP’li 

milletvekilleri söz konusu olduğunda başvurulan bir yöntem olarak eleştirilmişti.  

Sonuç olarak gazete, Dink üzerinden sunduğu “tehlikeli” imajı Ermeni olmakla birleştiriyor, Ermenilik 

olumsuz çağrışım yapacak şekilde malzeme ediliyor. Bu nedenle haber, Simgeleştirme kategorisinde 

değerlendirildi. 
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Simgeleştirme 

Başlık: Sezeryana evet! Kürtaj duruma göre değişir  
Gazete: Milat 
Tarih: 31.05.2012 
Tür: Köşe Yazısı 
 Yazar: Şebnem G. Karacan 
 
Kürtaj yasası tartışmalarını ele alan yazar, belli durumlarda kürtajın gerekliliğini savunurken 

“Savaşlarda tecavüze uğrayan kadınlar, neden gavurun çocuğunu doğursun?” diye soruyor. Yazar, 

“gavur” kelimesinin yaygın kullanımındaki olumsuz çağrışımı, “gavuru” tecavüz eden taraf olarak 

konumlandırarak pekiştiriyor. Bu ifade, savaşlarda yalnızca Müslüman olmayan kişilerin tecavüz ettiği 

ve yalnızca Müslümanların mağdur oldukları yönünde bir algıyı barındırması nedeniyle Simgeleştirme 

kategorisinde nefret söylemi kapsamında değerlendirildi. 

Yazar, nefretsöylemi.org sitesinde söz konusu yazısı nedeniyle yer alması üzerine 

“Nefretsöylemi.org’da yer almışım, gururluyum:)” (20.07.2012) başlıklı bir başka yazısında 

eleştirilmeyi önemsemediğini ifade etmekle birlikte şöyle yanıt veriyor:  

“Buradaki gavur neden illa Hıristiyan ya da Yahudi vs olarak algılanmış, onu da anlamış değilim ya 

neyse! (Aslında savaşlarda tecavüze uğrayan kadınların Müslüman kadınlar olduğunu ve onlara 

tecavüz edenlerin de kimler olduğunu hepimiz biliyoruz. Uzaylılar değil herhalde) Bu gavur kelimesi 

sadece başka dinden olanlar içinde kullanılmaz. Bu söylenegelen bir kelimedir. Dilimize yapışmış, 

yaşayışımızda kullandığımız iki kelimelik bir açıklama. ‘Gavurun oğlu’…” 

Yazar, “tecavüz edenlerin Müslüman olmayan, tecavüze uğrayanların da Müslüman olduğu” 

yönündeki düşüncesini bu yazısında net bir şekilde ifade ediyor. Bu anlamda gavur kelimesini 

olumsuz çağrışımla kullandığı açık biçimde ortaya çıkıyor. ‘Gavur’ kelimesinin yer aldığı ayrımcılık 

içeren pek çok deyimin, gündelik dilde yaygın olarak kullanıldığı yadsınamaz ancak bu durumun, 

medyada farklı vesilelerle yeniden üretilmesinin din eksenli bir “Biz-Onlar” söylemi ürettiğini de 

vurgulamak gerekir.  

‘Gavur’ ifadesinin benzer biçimde kullanıldığı başka içeriklerle birlikte söz konusu iki yazı 

Simgeleştirme kategorisinde değerlendirildi. 
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Küfür/ Hakaret/ Aşağılama 

Başlık: Kıbrıs’ta çare KKTC’ye dört elle sarılmaktır 
Gazete: Yeniçağ 
Tarih: 23.05.2012 
Tür: Köşe Yazısı 
Yazar: Hüseyin Macit Yusuf 
 
Güney Kıbrıs Bakanı Silikiotis’in Kıbrıs sorununda Türkiye’nin ve Kuzey Kıbrıs’ın tutumuna yönelik 

eleştirilerine yer veren yazar, bu ve benzer açıklamaları “Rumun çirkinliği, rezilliği” olarak 

adlandırıyor.  Ardından Rum toplumuna ağır hakaretler ediyor ve Kıbrıs’ta Rum halkıyla bir arada 

yaşamanın imkansız olduğu savunuyor: 

“Bu insanlarla, Türk kanı emmek için kiliselerinde durmadan yemin eden bu kan emici vampirlerle, 

katillerimizle, bizleri ortak bir devlet altında birleştirmeye çalışanlar gerçekten utanmalıdırlar. ‘En iyi 

Türk, ölü Türk’tür’ diyecek kadar insanlığını yitirmiş, bu ırkçı faşistlerle hangi akla hizmet bir arada 

yaşayabileceğimiz düşünülebilmektedir.” 

Yazar, “Türk düşmanı” olduğu iddiasından hareketle Rum toplumuna hakaret ediyor, siyasi bir sorunu 

toplumlar arası bir karşıtlığa dönüştürüyor. Bu anlamda yazı, Küfür/ Hakaret/ Aşağılama kategorisinde 

değerlendirildi. 
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Abartma/ Yükleme/ Çarpıtma 

Başlık: Türkiye’yi kiliseye çevirdiler  
Gazete: Yeni Mesaj 
Tarih: 03.07.2012 
Tür: Haber  
Yazar: İHA 
 
Kütahya’dan Yunanistan’a göç etmiş 130 kişilik Rum grubun Kütahya’ya gelmesi ve kentteki kilisenin 

uygun olmaması nedeniyle bir otelde ayin yapmaları haberleştiriliyor. Haber dili, bu durumdan 

duyulan rahatsızlık üzerine kuruluyor ve göç eden dedeleri adına ayin yapan grup misyoner olarak 

nitelendiriliyor:  

“Türkiye’ye kalabalık gruplar halinde gelen misyonerler yakaladıkları her fırsatta ayin yaparak 

ülkemizi adeta kiliseye döndürdüler.” 

Grupların kalabalık olduğu vurgusu, “tehlike”nin boyutlarına yönelik uyarıyı güçlendirmek üzere 

kullanılıyor, söz konusu grupların “yakaladıkları her fırsatta ayin yaptıkları”; dolayısıyla bu durumun 

planlı ve sürekli olduğu ima ediliyor. Bu anlamda okuyucuya, ayin yapmak üzere gelen grubun, farklı 

gizli gündemleri olduğu yönünde mesaj veriliyor, ardından misyoner oldukları söylenerek amaçları 

“ülkemizi kiliseye çevirmek” olarak açıklanıyor. Bu yönüyle haberde, mevcut olay - Rum grubun ayin 

yapma amacıyla Kütahya’ya gelmesi ve yer problemi nedeniyle otelde ayin yapması – çarpıtılıyor ve 

Rum/ Hıristiyan grubun Müslümanlığı tehdit ettiği yönünde bir algı oluşturuluyor. Yazı bu nedenle 

Abartma/ Yükleme/ Çarpıtma kategorisinde değerlendirildi. 
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III- Çalışma Kapsamı Dışında Nefret Söylemi İçeren Örnekler 

Hedef aldığı gruplar bakımından (LGBT, kadın) ilk bölüme dahil edilmeyen toplam 35 içerik, bu 

bölümde kendi içinde değerlendirildi ve söylem yönünden analiz edilen örneklere yer verildi. 

İncelenen içeriklerin büyük bölümünde (yüzde 64) eşcinsellere yönelik hakaret ve aşağılama içeren 

ifadelere rastlandı. Bu tür haber ve köşe yazılarında eşcinselliğin genellikle doğrudan sapıklık, 

hastalık, ahlaksızlık veya “sosyal felaket” olarak tanımlandığı gözlemlendi. Travesti ve transeksüellerin 

temsil edildiği içeriklerde (yüzde 27) göze çarpan, önceki dönemlerdeki gibi söz konusu grupları suçla 

ilişkilendirme üzerine kurulu olmasıydı. Kadınları hedef alan haber ve köşe yazılarının içeriklerinde ise 

(yüzde 8) eşcinsellere yönelik ifadelerde olduğu kadar açık ve doğrudan olmamakla birlikte aşağılayıcı 

bir üslubun hakim olduğu gözlemlendi.  

Grafik 15:  

 

1997 yılında Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesi tarafından kabul edilen nefret söylemiyle ilgili Tavsiye 

Kararı’nda yer alan nefret söylemi tanımı: 

"Irkçı nefret, yabancı düşmanlığı, anti-Semitizm ve hoşgörüsüzlüğe dayalı diğer nefret biçimlerini 

yayan, teşvik eden, savunan ya da haklı gösteren her tür ifade biçimi. Hoşgörüsüzlüğe dayalı nefret, 

saldırgan milliyetçilik ve etnik merkeziyetçilik, ayrımcılık ve azınlıklara, göçmenlere ve göçmen kökenli 

kişilere karşı düşmanlık yoluyla ifade edilen hoşgörüsüzlüğü içermektedir." 

Yukarıdaki tanıma uygun olarak bu 35 içeriği ayrıca ele almamızın nedeni, izlediği yol, içerdiği söylem 

ya da genel olarak oluşturduğu anlam bakımından LGBT bireylere ve kadınlara yönelik ayrımcı, 

dışlayıcı veya hakaret içeren söylemler kurması ya da bu çerçevede üretilen dışlama durumunu meşru 

kılacak, besleyecek yan anlamlar üretmesidir.   
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Küfür/ Hakaret/ Aşağılama 

Başlık: Bir akıl tutulması-1: İnsan fıtratına ve nesline savaş açan bir yaşam tarzını meşru görmek(!) ve 
savunmak(!) 
Gazete: Milli Gazete 
Tarih: 01.06.2012 
Tür: Köşe Yazısı 
Yazar: Burhanettin Can 
 
Yazar, eşcinselliğin özgürce yaşanmasına ve yeni anayasanın eşcinsellere yönelik ayrımcılıktan 

arındırılmasına şiddetle karşı çıktığı yazısında, eşcinselliği açık biçimde “tehlikeli” olarak tanımlıyor. Bu 

konuda yayınlanan programları, RTÜK’ün “eşcinselliğin savunulmasını” cezalandırmamasını ve BDP ile 

CHP’nin eşcinsel haklarını savunmalarını eleştiriyor. Aileden Sorumlu eski devlet bakanı Selma Aliye 

Kavaf’ın “eşcinselliği bir hastalık olarak” gördüğü yönündeki sözlerine de atıfta bulunan yazar, bunun 

karşısına “eşcinselliği savunanları” konumlandırıyor ve bu kesimin bir akıl tutulması içinde olduğunu 

söylüyor.  

Yazara göre eşcinsellik, “insan fıtratına ve nesline savaş açan bir yaşam tarzı”dır ve yazının başlığında 

bu yaşam tarzını savunmaya yönelik ilk tepki ünlem işaretleriyle vurgulanarak verilmiştir.  

Daha önceki ve sonraki yazılarında da eşcinselliğin hak olarak görülemeyeceğinin gerekçelerini 

sıralayan yazara göre eşcinsellik, “ahlaksızlık, aile kurumuna saldırı, sigaradan daha tehlikeli ve 

zararlı”dır: 

“(RTÜK) verdiği kararla aile kurumuna, inançlara, toplumsal değerlere hakaret edilmesini ve 

eşcinsellik propagandası yapılmasını meşru kabul etmiştir. (…) Eşcinsellik ahlaksızlık değilse, 

‘Toplumun milli ve manevi değerlerine, genel ahlaka ve ailenin korunması ilkesine aykırı olamaz 

ilkesini’ kanunlara koyup milleti aldatmanın (!) maksadı nedir? (…) Eşcinsellik ve zinaya insan hakkı 

olarak bakılamaz; ifade özgürlüğüne kapsamına da sokulamaz. Eşcinsellik sigaradan daha tehlikeli ve 

zararlıdır.” 

Eşcinselliği doğrudan aile kurumuna ve toplumsal değerlere tehdit olarak gören yazar, aksi yönde 

görüş bildiren kişi ve kurumları eleştiriyor, eşcinselliğin “insan hakkı” olarak görülemeyeceğini iddia 

edecek kadar ileri gidiyor. Bu anlamda yazar, eşcinsellere yönelik aşağılayıcı ifadeler kullanmakla ve 

eşcinsellere hakaret etmekle kalmıyor, cinsel yönelimleri nedeniyle belli bir gruba yönelik 

ayrımcı/dışlayıcı söylem üretiyor.  

Not: Diğer yazılarında da eşcinsellere yönelik düşmanca yaklaşımını sürdüren yazar, bir önceki 

yazısında eşcinselliğin hak olarak görülemeyeceğini savunmuş, bir sonraki yazısında ise eşcinsellere 

anayasal güvence sağlamanın “Avrupa Birliği projesi olabileceğini, hain bir plan olduğunu” öne 

sürmüştür. Söz konusu iki yazı da rapora dahil edilmiştir. 
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Küfür/ Hakaret/ Aşağılama 

Başlık: Bir off çeksem (Vibratörlü çikolata) 
Gazete: Habertürk 
Tarih: 15.07.2012 
Tür: Köşe Yazısı 
Yazar: Fatih Altaylı 
 
Fatih Altaylı, yazısının “Vibratörlü çikolata” başlıklı bölümünde banyo sabunu, dondurma ve çikolata 

reklamlarının cinsellik üzerinden kurgulandığını ve bu reklamlara dayanamadığını anlatıyor: 

“Böyle bir dondurma yemek var mı dünyada? Böyle dondurma yiyen biri tecavüze uğrasa, 

mahkemede hafifletici neden olur.” 

Yazar, kadın cinselliğinin kullanıldığı reklamları temel aldığı yazısında, kadının cinselliğini ifade 

etmesini bir tür tahrik unsuru kabul ediyor; bunun “tecavüz durumunda mahkemede hafifletici 

neden” olacağını öne sürerek tecavüzü meşrulaştıran bir söylem benimsiyor. Bu anlamda yazar, 

dekolte giydiği için kadına tecavüzü meşru gören anlayışı paylaşmış oluyor; tecavüz gibi bir suçu 

kadının görünüş/davranış biçimine indirgeyerek tecavüz eden erkeği mağdur konumuna yerleştiriyor.  
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Simgeleştirme  

Başlık: Transeksüel ve travestinin satırlı kavgası 
Gazete: Milliyet (Güneş, Posta, Şok, Yurt) 
Tarih: 07.08.2012 
Tür: Haber 
Yazar: DHA 
 
Beş ayrı gazetede benzer biçimde yer bulan haberde, iki kişinin kavgası ve olayın şiddetlenmesi 

üzerine bir kişinin satırla yaralanması konu ediliyor. Şiddet, cinayet, kaza, hırsızlık gibi haberlerin 

toplandığı bu “3. sayfa” haberinde, “sıradan” sayılabilecek bir kavga, olayın taraflarının cinsel 

kimlikleriyle ilişkilendirilerek veriliyor ve böylece “haber değeri” taşıması sağlanıyor. Türkiye 

medyasında yer alan 3. sayfa haberlerinde sıklıkla başvurulan bu yöntem, habere konu olan gasp, 

kavga, bıçaklama gibi etnik-cinsel-dini-ulusal kimlikten bağımsız olarak dünyanın her yerinde 

gerçekleşen olayları, kişilerin travesti ya da eşcinsel olmasıyla açıklamaya varacak kadar indirgeyici bir 

yaklaşım içeriyor. Bu doğrultuda kişilerin travesti ve transeksüel olmaları ön plana çıkarılıp, 

okuyucuya ihtiyacı olmadığı bir bilgi sunularak belli bir yorum çerçevesi de çiziliyor ve söz konusu 

gruplara yönelik olumsuz bir algının oluşmasına katkıda bulunuluyor. 

 

Milliyet, 07.08.2012 
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Şok, 07.08.2012 

 Yurt Gazetesi, 07.08.2012 
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Posta, 07.08.2012 
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IV- Medya Eleştirisi 

Medyada Nefret Söyleminin İzlenmesi araştırmasının son bölümü, 3 ayrı başlıkta söylem analizi 

yönünden incelenen haber/ köşe yazılarından oluşmaktadır. Bu çerçevede (a) Sözcü gazetesinin 

Dağlıca olaylarına ayırdığı 21.06.2012 tarihli birinci sayfası, (b) kürtaj yasası etrafında başlayan 

tartışmalar ve bianet’in başlattığı “Benim bedenim benim kararım” kampanyasına yönelik tepkiler ve 

(c) Yeni Akit ve Habervaktim.com’un Ali Bayramoğlu üzerinden başlattığı ve sonrasında Hasan Cemal, 

Cengiz Çandar ve farklı kaynaklarda başka pek çok gazeteci-yazarın hedef haline getirildiği içerikler 

incelendi.  

Söz konusu haber/köşe yazılarının analize dahil edilmemesi çoğunlukla farklı teknik nedenlere 

bağlıdır.  Bununla birlikte, savaş çığırtkanlığı yapmak, başlattığı kampanya nedeniyle bir yayın organını 

ve kampanyaya katılanları hedeflemek ya da siyasi görüşleri üzerinden tek tek gazetecilere yönelik 

nefret söylemi üretmek çerçevesinde, medyada nefret söylemi çalışmasından soyutlayamayacağımız 

örneklerdir. Bu anlamda, mevcut hedef gösterme, çarpıtma ve aşağılama içeren söylemlerin hem 

nasıl kurulduğunu görmek hem de önceki raporlarda da işaret edildiği şekilde belli durumlarda 

(özellikle Kürt ve Ermeni meseleleri ekseninde) nefret söylemine nasıl meşru bir zemin yaratıldığını 

göstermek bakımından fikir verici olması amaçlandı. 

Sözcü’den intikam çağrısı: Ağlamayı bırakın, gereğini yapın  

Sözcü gazetesi, PKK’nın Dağlıca saldırısı sonrası hayatını kaybeden 8 askerin cenazelerinin 

memleketlerine gönderildiği töreni ve asker ailelerinin tepkilerini haberleştiriyor. “Ağlamayı bırakın 

gereğini yapın” manşeti ile, cenaze töreni sırasında gözyaşı döken Genelkurmay Başkanı Necdet 

Özel’e atıf yapıyor. Manşetin hemen üzerinde ise “Bu acı gözyaşlarıyla değil, Kandil’e dikilen bayrakla 

diner” cümlesi yer alıyor.  

Sayfanın alt bölümünde, askerlerden birinin eşinin “Oğlum da onu vuracak!” şeklindeki sözlerine 

başlıkta yer verilerek, “intikam” duygusu vurgulanıyor. Hemen yanında yer alan, gazete editoryasına 

ait “Kurşun sıkana gül atılmaz!” başlıklı yazıda ise hükümetin “terörle mücadele” politikasının 

yeterince sert olmaması eleştiriliyor.   

Sürmanşet bölümünde gazetenin “hain saldırı” şeklinde manşetine taşıdığı PKK saldırısı, Uludere’de 

sivil halka yönelik gerçekleştirilen ve 35 kişinin ölümüyle sonuçlanan katliamla ilişkilendiriliyor: 

“Kaçakçı kıyafetiyle gelip askerlerimize saldırdılar”. Haberin spotu ise şöyle: 

“Uludere olayı, terörle mücadeleyi zaafa uğrattı… PKK, bunu kullanıyor. Vurursan Uludere oluyor, 

vurmazsan şehit geliyor!..” 

Gazete, Uludere’de 35 sivilin öldürülmesini meşrulaştıran bir üslupla “vurulmadığı takdirde şehit 

geleceğini” vurguluyor dolayısıyla şüphelilerin “kaçakçı” olup olmadığına bakılmaksızın vurulması 

çağrısı yapıyor. Genelkurmay’a da açık çağrıda bulunan gazete, “gereğinin yapılmasını” buyuruyor, 

mevcut çatışma ortamını şiddetlendirme yönünde “Kandil’e bayrak dikilmesini” tavsiye ediyor.  

Gazete oldukça ajitatif bir dille, okuyucunun nefret ve intikam duygularına sesleniyor, açık biçimde 

savaş çığırtkanlığı yapıyor. Bunun için de “acı, intikam, gözyaşı” gibi duyguları öne çıkarıyor, barış 

dilinden oldukça uzak bir yaklaşımla “biz-onlar” söylemini benimsiyor.  
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Medyada yer alan çatışma/ terör haberlerinin aktarılması konusunda Türkiye medyasında yaygın 

olarak benimsenen tutumun, Sözcü gazetesinde ele alınan örnek kadar sert olmamakla birlikte 

benzer yönde olduğunu söylemek yeni bir eleştiri olmayacaktır. Bununla birlikte, özellikle çatışmanın 

yoğunlaştığı dönemlerde mevcut “biz-onlar” algısının daha da keskinleştiğini ve “ölü sayılarına” 

odaklanarak bir tür yarış içine girildiğini göstermenin ve devletçi/militer bir söylemin geliştirildiği 

yayınların “savaş gazeteciliği” olarak teşhir etmenin, bu alandan yoğun biçimde beslenen nefret 

söyleminin azalmasına katkı sağlayacağı düşünüldü.  

Bu nedenle çatışma dönemlerinde sorumlu bir gazetecilik dili geliştirmek adına barış gazeteciliği 

ilkelerini hatırlamak faydalı olacaktır2: 

 Bir çatışmayı sadece iki tarafın çatışması gibi göstermekten kaçının. Çünkü, iki tarafın 

çatışması gibi gösterildiğinde bunun mantıksal sonucu birinin kazanması ve diğerinin 

kaybetmesidir.  

 ‘Ben’ ve ‘öteki’ gibi keskin ayrımlar yapmaktan kaçının. Böyle yapıldığında, diğer taraf bir 

“tehdit” ya da “düşman” olarak kurulacak ve bu da şiddeti haklılaştırmada kullanılacaktır. 

 Çatışma sanki sadece şiddetin meydana geldiği zamanda ve yerde varmış gibi davranmayın. 

Bunun yerine, çatışmanın başka yerlerde şimdi ve gelecekte insanlar için sonuçlarını ve 

bağlantıların izlerini sürmeye çalışın.  

 Bir şiddet eylemini ya da şiddet politikasını sadece görünür etkileri açısından 

değerlendirmeyin. Bunun yerine, örneğin psikolojik tahribat ve travmanın uzun dönemli 

sonuçları gibi, şiddete maruz kalanların gelecekte başka insanlara ya da bir grup olarak başka 

gruplara veya başka ülkelere şiddet uygulayacağı ihtimali gibi, şiddetin görünmeyen etkileri 

hakkında da haber yapma yollarını arayın.    

 Tarafları, sadece liderlerinin ağzından bildik talepleri ya da pozisyonları içeren açıklamalarla 

tanımlamaktan kaçının. Bunun yerine, daha derinlikli hedefler güderek, gündelik hayatta 

insanların çatışmadan nasıl etkilendiğini, insanların neyin değişmesini istediklerini, arzulanan 

değişikliklerin gerçekleşmesinin tek ya da en iyi yolunun liderlerin vurguladığı yol olup 

olmadığını sorgulayın. 

 Sadece şiddet eylemlerini haber yapmaktan ve “vahşet”i betimlemekten kaçının. Eğer başka 

her şeyi dışlarsanız, şiddetin tek açıklamasının daha önceki şiddet olduğunu ima etmiş 

olursunuz (intikam).  

 Şiddetin sorumlusu olarak birisini suçlamaktan kaçının. Bunun yerine, ortak sorunların nasıl 

hiçbir tarafın arzulamadığı sonuçlara yol açabileceğini görmeye çalışın.  

 Sadece bir tarafın acılarına, korkularına ve üzüntülerine odaklanmayın. Böyle bir odaklanma, 

tarafları “caniler” ve “kurbanlar” şeklinde ayırır ve çözümün canileri cezalandırmaktan 

geçtiğini ima eder. Bunun yerine, tüm tarafların acılarının, korkularının ve üzüntülerinin eşit 

derecede haber değeri taşıdığı bir yaklaşımı benimseyin. 

 Sadece ‘bizim’ taraftaki liderlerin çözüm önerilerini beklemeyin. Bunun yerine, nereden 

gelirse gelsin tüm barış girişimlerini değerlendirin. 

 

                                                           
2
 Barış Gazeteciliği, Süleyman İrvan 

http://globalmedia-
tr.emu.edu.tr/bahar2006/Baris_Gazeteciligi/baris%20gazeteciligi.%20s%C3%BCleyman%20irvan.pdf 

http://globalmedia-tr.emu.edu.tr/bahar2006/Baris_Gazeteciligi/baris%20gazeteciligi.%20s%C3%BCleyman%20irvan.pdf
http://globalmedia-tr.emu.edu.tr/bahar2006/Baris_Gazeteciligi/baris%20gazeteciligi.%20s%C3%BCleyman%20irvan.pdf
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b- Senin Bedenin Benim Kararım… 

Yeni Akit gazetesi, “’Hayvandan da aşağı yaratıklar’ kürtaj için sahnede” sürmanşetiyle, bianet 

tarafından başlatılan kürtaj yasağı karşıtı “Benim Bedenim Benim Kararım” kampanyasına katılanları 

hedef alıyor. Haberin spotunda, “Hayvandan da aşağı” tabirinin Kuran’daki Araf Suresi’nden 

alıntılandığı ve “ahlak, edep, haya” kavramlarını hiçe sayanları işaretle kampanyaya katılanları tarif 

ettiği söyleniyor. Gazete, kampanyaya katılarak kürtaj yasağına karşı çıkanları “cinayet hürriyeti” 

istemekle suçluyor, kampanyaya katılanların “deşifre olduğunu” söylüyor.  

Haberin ara başlığında “Karşı çıkayım derken iyice terbiyesizleştiler” deniliyor, kampanyada kullanılan 

sloganların kamuoyunda büyük tepki yarattığı öne sürülüyor.  

Yeni Akit gazetesi, hükümetin kürtajla ilgili düzenlemesine karşı başlatılan bir kampanya etrafında 

özgürce görüşlerini ifade eden insanlara hakarette bulunuyor. Kuran’a atıfla ahlak bekçiliğine 

soyunarak “edepsiz, hayasız” olarak tanımladığı grubu “hayvandan da aşağı” şeklinde nitelendiriyor. 

Gazete bu anlamda, habere konu olan kampanyayı okuru bilgilendirmek ya da mevcut tartışma 

üzerine düşünmesini sağlamak üzere değil, kürtaj meselesi üzerinden bir kutuplaşma yaratmak ve 

yasağa karşı çıkanlara hakaretle söz konusu düzenlemenin savunuculuğunu üstlenmek üzere 

haberleştiriyor. Bu çerçevede, hem çok sayıda gazeteci, sanatçı, yazarın da aralarında bulunduğu 

kampanya katılımcılarına hakarette bulunuyor hem de kampanyayı başlatan yayın organı olan bianet’i 

hedef gösteriyor.  

Bianet’in söz konusu kampanyasının hedef alındığı bir başka yazı, Milat gazetesinde 14.06.2012 

tarihinde yayınlanan “Benim Yorumum, Benim Yaşantım” başlıklı köşe yazısıdır. Yakup Köse imzalı 

yazıda, vücutlarının çeşitli yerlerine sloganlar yazarak kürtaj yasağını protesto eden kadınlar, 

teşhircilikle suçlanıyor ve hakarete uğruyor: 

“…azıcık da olsa insan hassasiyeti taşıyan bir kişi ‘nasıl doğdu bu kubur fareleri’ diye düşünmeden 

edemez.”  

Yazara göre kadınlar, hem vücutlarına sloganlar yazması ve bunları kamuoyuyla paylaşması hem de 

söz konusu yasağa karşı çıkmaları nedeniyle “aşağılık”tır. Bu anlamda yazar, ağırlıklı olarak kadınlar 

tarafından gerçekleştirilen eyleme Yeni Akit gazetesindekine benzer bir yaklaşımla ahlakçı bir bakışla 

yaklaşıyor, kazanılmış bir hakkı savunan kadınları hedef gösteriyor.   
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c-Yeni Akit ve Habervaktim’den gazetecilere: DPI’cı, PKK’cı, Ermenici… 

Bu bölümde, Habervaktim.com tarafından gazeteci-yazar Ali Bayramoğlu’nun “Ermenicilik yaptığı” 

iddiasıyla başlatılan ve sonrasında başta Cengiz Çandar ve Hasan Cemal olmak üzere çok sayıda 

gazeteci-yazarın hedef haline getirildiği karalama kampanyası ele alındı.  

Ali Bayramoğlu’nu hedef alan içeriklerin bir bölümü, Ermeni olduğu iddiaları üzerinden “Türk 

düşmanlığıyla” suçlanması nedeniyle raporun içerik bölümüne dahil edildi ve Ermeniliğin bir hakaret 

unsuru olarak görülmesi nedeniyle nefret söylemi kapsamında değerlendirildi.  

Bu içeriklere bir örnek, Ankara Haber Vaktim’in 26.06.2012 tarihli “Ermenicilik yapıyor demek mi 

faşistlik?” başlıklı yazısıdır. Habervaktim.com Genel Yayın Yönetmeni Fatih Akkaya tarafından kaleme 

alınan yazıda Ali Bayramoğlu’nun kimliği şöyle tartışmaya açılıyor:  

“Tüm Türkiye’nin tanıdığı bir yazar düşünün… Adı Ahmet, Mehmet, Ali fark etmez… Herkesin bu Türk 

ve Müslüman ismiyle bildiği yazar, gerçekte ise farklı bir ırktan. Ama bunu yazıp çizdiklerine itibar 

eden halk bilmiyor. Halktan bu gizleniyor. Bunun ne önemi var denilebilir. (…) Ancak… Olaylara bu ırk 

saikiyle yaklaşıyor, yazılarını bu özde ırk saikiyle yazıyorsa… Bunun bilinmesi gerekir. Ülkemizde 

Ermenilere soykırım yapıldığını Apogyan’ın söylemesi başkadır, Ali’nin söylemesi başkadır. Apogyan’ın 

Ali kılığında söylemesi ise bambaşkadır.”  

Söz konusu yazı, Bayramoğlu’nun Ermeni soykırımı gibi Türkiye siyasi yaşamının kilit meselelerinden 

biri konusundaki görüşünü, yazarın “kripto Ermeni” olduğu imasıyla birlikte gündeme getiriyor ve 

açıkça bir Ermeni’nin “soykırım vardır” demesiyle bir Türk’ün aynı şeyi söylemesi arasında fark 

olduğunu beyan ediyor. Dolayısıyla yazar Ermeni olmakla “Türkiye karşıtı” tezler üretmek arasında 

doğrudan bir bağ kuruyor ve bu anlamda Ermeni olmayı bir hakaret aracı olarak kullanılıyor.   

Bunun dışında söz konusu kampanya, belli yazarları siyasi görüşleri nedeniyle mahkum ediyor, sivil bir 

kuruluş olan Demokratik Gelişim Enstitüsü’nü (DPI) “PKK’nın paravan örgütü” ilan ederek yazarların 

bu toplantılara katılmalarını, kendilerine yöneltilen suçlamaların kanıtı olduğunu iddia ediyor. Şemdin 

Sakık’ın Yeni Akit’e gönderdiği mektubu, doğruluğundan şüphe duyulmayacak bir kaynak olarak 

gösteriliyor, yazarların ifadeleri birçok yerde ya cımbızlanarak ya da çarpıtılarak istenilen forma 

sokulmuş bir biçimde okuyucuya sunuluyor.  

Ankara Haber Vaktim gazetesinin 23.08.2012 tarihli “Liberal yazarlar neden yazı yazamadı” başlıklı 

haberinde, Cengiz Çandar, Hasan Cemal ve Ali Bayramoğlu’nun yıllık izinlerini kullanmaları, söz 

konusu iddialar ve PKK’nın Gaziantep saldırısı dönemine denk gelmesi nedeniyle “tepkilerden 

çekindikleri ve yazılarına ara verdikleri” yönünde kurgulanarak duyuruluyor. Haberde Gaziantep’teki 

bombalı saldırı sonrasında çekilen ve yanmış bir otobüs ve ortalığın alevlerle kaplı olduğu bir 

fotoğrafın içinde, saldırının faili olduğu izlenimini verecek şekilde Cengiz Çandar’ın fotoğrafı 

kullanılıyor. Bayramoğlu’nun Türkiye’nin Ermeni politikasını eleştirmesi, Çandar’ın Sakık’ın 

mektubuna atıfla “PKK’yı en fanatik PKK’lıdan daha fazla övdüğü”ne yer verilmesi yoluyla, gazetenin 

yazarlara yönelik suçlamalarını güçlendirici unsurlar olarak tekrar tekrar hatırlatılıyor ve bu çerçevede 

yazarların yıllık izinlerini kullanmaları kendilerine yöneltilen suçlamaların “doğru” olduğuna bir işaret 

olarak sunuluyor.  
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Ankara Haber Vaktim gazetesinin 24.07.2012 tarihli “Aynı tayfa yine sahnede” başlığıyla yayınlan bir 

başka haberinde, fotoğrafları eşliğinde Cengiz Çandar, Ali Bayramoğlu ve Mithat Sancar “PKK’nın 

paravan örgütü olduğu ortaya çıkan DPI’cı isimler” olarak anılıyor. Aynı haberde adı anılan yazarların, 

BDP’nin 14 Temmuz’da Diyarbakır’da gerçekleştirmek istediği mitingin engellenmesini eleştirmelerine 

ve BDP’li vekillere “zavallı” şeklinde hitap eden İçişleri Bakanı İdris Naim Şahin’in istifasını 

istemelerine yer veriliyor. Bu girişime imza veren tüm isimleri “sözde aydınlar” olarak tek tek 

yayınlayan gazete, “aynı tayfa yine sahnede, İdris Naim Şahin’in kellesini istediler” gibi klişe ifadelerle 

bildiriye imza verenleri hedef haline getiriyor. Haberde ayrıca, mitinge katılanlar birçok kez “terör 

yandaşı” olarak yaftalanıyor, dolayısıyla adı geçen yazarlar “terör yandaşçılarını kollayan” kesim 

olarak lanse ediliyor.  

Yine Ankara Haber Vaktim’in 29.08.2012 tarihli “Çandarlar buna ne cevap verecek?” başlıklı haberini, 

Çandar’ın PKK lideri Abdullah Öcalan’a selam gönderdiği yönündeki iddialara dayandırıyor. Yazıda, 

Çandar ve Bayramoğlu’nun Habervaktim’e ve Akit’e tepkisi “karalama kampanyası” olarak 

nitelendiriliyor, ardından Öcalan’ın avukatlarıyla yaptığı görüşmeden alıntılandığı öne sürülen 

ifadelere yer verilerek Çandar’ın Öcalan’a selam gönderdiği iddia ediliyor. Bu iddia üzerinden Çandar 

yine, PKK’nın Gaziantep saldırısıyla ilişkilendiriliyor ve “terör örgütünün propagandasını yapmakla” 

suçlanıyor. 

Yeni Akit gazetesi de 10.08.2012 tarihli “Sakık’tan bombalar” başlıklı haberinde, Şemdin Sakık 

tarafından Diyarbakır Cezaevi’nden gönderilen ve Cengiz Çandar, Hasan Cemal, Aysel Tuğluk ve Mihri 

Belli gibi isimlerin hedef alındığı mektuba yer veriyor. Söz konusu yazarlar fotoğrafları eşliğinde 

mektuptan alıntılanan ifadelerle ve Sakık’ın iddialarının doğruluğu kanıtlanmışcasına okuyucuya 

tanıtılıyor: 

“Aysel Tuğluk: Kemalist, ateist ve milliyetsizdir… Laik elittendir ve CHP’den siyaset dersi almıştır.  

Hasan Cemal: İmralı’ya gidemeyince Kandil’e uçtu. Öcalan-Karayılan ikilisini kutsadı-yüceltti.  

Cengiz Çandar: PKK’yı ve PKK şefini en fanatik PKK’lıdan daha fazla övüyor, abartıyor. 

Mihri Belli: “Türk solu bu savaş sayesinde ayakta duruyor” dedi. Silah bırakılmasını engelledi.” 

Haberin devamında, mektupta yer alan ayrıntılara yer veriliyor ve Çandar’ın Kürt sorununun çözümü 

konusunda hazırladığı rapora göndermede bulunularak “PKK’yı övdüğü” tekrar vurgulanıyor. Hasan 

Cemal’in ise Kandil’e giderek Murat Karayılanla görüşmesi, “Öcalan ve Karayılan’ı barış güvercini ilan 

ettiği” şeklinde yorumlanıyor.  

Haberde, Yalçın Küçük’ün Öcalan için “Apo kardeşimin değerini bilin” dediği, PKK’nın “solcu 

Alevilerin” kontrolünde olduğu şeklinde iddialar da aktarılıyor.  

Gazete, Çandar ve Cemal’e yönelik karalama kampanyasını bu kez, okuyucuya hiçbir mesafe 

sunmayarak yayınladığı Sakık’ın mektubu üzerinden gerçekleştiriyor, Şemdin Sakık’ı bu konuda bir 

“otorite” şeklinde sunarak yazarları bir kez daha hedef haline getiriyor.  
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Cengiz Çandar, iddialarla ilgili verdiği bir röportajında, Şemdin Sakık’ın mektubuyla ilgili bölümü şöyle 

değerlendirmiştir3: 

“Akit, “Şemdin Sakık’ın kendilerine gönderdiği mektupta biz ne kadar PKK’liymişiz” şeklinde bir yayın 

yaptı. Şemdin Sakık, Diyarbakır hapishanesinde yatıyor. Devletin elinde. Daha önce itiraflarda bulundu 

diye Andıç’a konu olmuş. Bunun yalan olduğu ve bir tertip olduğu daha sonra ortaya çıktı. Şimdi de 

aynı şey. İster Şemdin Sakık yazsın, ister yazmasın, niye bizim ismimiz birden bire öne çıkıyor. 

Biz hükümetin son dönemlerde izlediği Kürt politikasını eleştiriyoruz. “Yanlış yapıyorsunuz, doğru 

gitmiyorsunuz” diyoruz. KCK operasyonlarının yanlış olduğunu ve işi içinden çıkılmaz bir yere 

sürüklediğini haykıran ben, itibarsızlaştırılmanın hedefi haline getirildim. Akit’e bunları yazdıranlar 

aynı çevreler. Akit burada yalnızca aracı. Gazetecilik değil bu yaptığı.” 

Yeni Akit gazetesi, bir sonraki haberinde Sakık’ın mektubuna dayandırdığı ve gazetecileri hedef aldığı 

kampanyayla ilgili olarak medyada, gazeteye yönelik oluşan tepkiye cevaben siyasetçilerden aldığı 

desteği haberleştiriyor. Bu çerçevede milliyetçi-muhafazakar görüşteki siyasi partilerden (MHP, BBP, 

Saadet Partisi, AKP) bazı isimlere söz hakkı veriyor ve söz konusu yazarların “terör örgütü destekçisi 

olduğu, Türkiye’nin karşısında yer aldıkları, TSK’yı eleştirdikleri, vatan-millet düşmanı oldukları” 

şeklindeki suçlamaları yeniden, bu sefer o kişilerin ağzından üretiyor. Bu anlamda, sadece hedef aldığı 

isimlere yönelik yayınları onaylayan kesime yer veriyor, kendisini eleştiren kesimin tepkisini ise 

“Akit’e yönelik karalama kampanyası” diyerek geçiştiriyor.   

Gazete 31.08.2012 tarihli bir başka haberinde, gazetecileri hedef alan yayınlarına karşı oluşan tepkiyi 

“Akit’e karşı blok” başlığıyla haberleştiriyor ve Ali Bayramoğlu’nun yüklü bir maaşla Sabah’a 

geçebileceği iddiasını gündeme getiriyor. Ayrıca, sayfanın sağ üst köşesinde, yan tarafında “Türk solu” 

yazan ve Cengiz Çandar, Oral Çalışlar, Ahmet Altan, Nuray Mert, Yasemin Çongar, Mehmet Ali Birand 

gibi yazarların fotoğraflarının yer aldığı bir kutunun üzerinde, “Hepiniz bebek katilisiniz” yazılı 

bölümünde, “Malum liberaller kendi köklerini inkar edince yeniyetmeler tarafından böyle 

nitelendirildiler…” deniliyor. Doğrudan fotoğrafları kullanılan yazarları “bebek katili” olmakla suçlayan 

gazete, bu ifadenin kime ait olduğunu da belirtmiyor, genel bir “yeniyetme” ifadesiyle yetiniyor.  

Habervaktim ve Yeni Akit’in, Kürt ve Ermeni meselesindeki muhalif tutumları nedeniyle gazeteci ve 

yazarları hedef haline getirmesinin yalnızca gazetecilikle bağdaşmayacağını söylemek yetersiz 

kalacaktır. Özellikle Kürt ve Ermeni meselesi gibi, içinde ciddi anlamda çatışma barındıran ve bu 

çatışmanın yansımalarının gündelik hayatta sık sık ortaya çıktığı bir alanda, gazetecileri düşünceleri 

nedeniyle mahkum ediyor, açıkça hedef haline getiriyor. Türkiye’de 60’dan fazla gazetecinin, 

yazdıklarından ve düşüncelerinden duyulan rahatsızlık nedeniyle öldürüldüğünü, çok yakın bir örnek 

olarak Hrant Dink’in cinayetten önce medyada hakkında çıkan haberler ve adım adım hedef haline 

getirilmesi göz önünde bulundurulduğunda, Yeni Akit ve Habervaktim’in yürüttüğü kampanyanın 

vahameti daha net anlaşılacaktır.  

Söz konusu yazıların istatistiki analizlere dahil edilmeme sebebi, yazarların etnik, dini, ulusal kimlikleri 

üzerinden değil, siyasi görüşleri nedeniyle hedef haline getirilmiş olmaları, dolayısıyla söz konusu 

yayınların tanımı itibariyle nefret söylemi kapsamında değerlendirilememesidir. 

                                                           
3
 http://t24.com.tr/haber/cengiz-candar-akit-gazetesinin-arkasinda-iktidar-guvencesi-var/210713 

http://t24.com.tr/haber/cengiz-candar-akit-gazetesinin-arkasinda-iktidar-guvencesi-var/210713
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